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Verordnung 
über die Postgebühren im Verkehr mit dem Ausland 

(Auslandspostgebührenordnung - PostGebOAusl) 

Vom 15. August 1988 

Auf Grund des § 14 des Postverwaltungsgesetzes in der 
im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 900-1, 
veröffentlichten bereinigten Fassung wird im Einverneh­
men mit dem Bundesminister für Wirtschaft verordnet: 

§ 1 

Die Postgebühren im Verkehr mit dem Ausland werden 
auf die in den Anlagen 1 bis 6 zu dieser Verordnung 
angegebenen Beträge festgesetzt. 

§2 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Über­
leitungsgesetzes in Verbindung mit § 37 des Postverwal­
tungsgesetzes auch im Land Berlin. 

Bonn, den 15. August 1988 

§3 

(1) Diese Verordnung tritt vorbehaltlich des Satzes 2 am 
1. April 1989 in Kraft. § 1 in Verbindung mit den laufenden 
Nummern 21 und 22 der Anlage 1 zu dieser Verordnung 
(Postgebühren im Verkehr mit dem Ausland) tritt am 
1 . September 1989 in Kraft. 

(2) Die Auslandspostgebührenordnung vom 1 . Oktober 
1981 (BGBI. 1 S. 1070), zuletzt geändert durch die Verord­
nung vom 16. Juli 1986 (BGBI. 1 S. 1061 ), tritt vorbehaltlich 
des Satzes 2 mit Ablauf des 31. März 1989 außer Kraft. 
Hinsichtlich des § 1 in Verbindung mit den laufenden Num­
mern 21 und 22 der Anlage 1 (Postgebühren im Verkehr 
mit dem Ausland) tritt die in Satz 1 genannte Verordnung 
mit Ablauf des 31. August 1989 außer Kraft. 

Der Bundesminister 
für das Post- und Fernmeldewesen 

Christian Schwarz-Schilling 
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Anlage 1 
(zu § 1) 

Lfd. 
Nr. 

Postgebühren im Verkehr mit dem Ausland 

(ausgenommen Beförderungsgebühren für Postpakete, 
Gebühren für EMS/Datapost-Sendungen und Gebühren des Auslandszahlungsverkehrs) 

Gegenstand 

Brief 

a) Standardsendung 

b) Standardsendung 
nach Andorra, Belgien, Dänemark (einschl. Färöer 
und Grönland), Finnland, Frankreich (einschl. der 
überseeischen Departements Guadeloupe, 
Guayana, Martinique, Reunion und der Gebiets­
körperschaften Mayotte sowie St. Pierre und 
Miquelon), Griechenland, Großbritannien (einschl. 
Nordirland, Kanalinseln und Insel Man), Irland, 
Island, Italien, Jugoslawien, Liechtenstein, Luxem­
burg, Malta, Monaco, den Niederlanden, Norwe­
gen, Österreich, Portugal, San Marino, Schweden, 
der Schweiz, Spanien, der Türkei, der Vatikanstadt 
und Zypern 

c) Brief bis 50 g 

d) Brief bis 50 g 

aa) nach Andorra, Frankreich (einschl. der 
überseeischen Departements Guadeloupe, 
Guayana, Martinique, Reunion und der Ge­
bietskörperschaften Mayotte sowie St. Pierre 
und Miquelon), Luxemburg, Monaco 

bb) nach Belgien, Dänemark (einschl. Färöer und 
Grönland), Griechenland, Großbritannien 
(einschl. Nordirland, Kanalinseln und Insel 
Man), Irland, Italien, den Niederlanden, Portu­
gal, San Marine, Spanien und der Vatikan­
stadt 

·e) Brief 
über 50 bis 100 g 
über 100 bis 250 g 
über 250 bis 500 g 
über 500 bis 750 g 
über 750 bis 1 000 g 
über 1 000 bis 1 500 g 
über 1 500 bis 2 000 g 

Gebühr 

DM Pf 

40 

1 

2 10 

1 70 

1 70 

2 80 
5 00 
9 40 

12 80 
16 50 
21 50 
27 00 

Bemerkungen 

Sendungen bis 20 g, die eine Länge 
zwischen 14 und 23,5 cm, eine Breite 
zwischen 9 und 12 cm und eine Höhe 
bis 0,5 cm haben und deren Länge 
mindestens das 1 ,41 fache der Breite 
beträgt, sind Standardsendungen. 

Für Briefe bis 20 g nach den unter lfd. 
Nr. 1 b) genannten Ländern beträgt die 
Gebühr 1,70 DM, wenn die Maße für 
Standardsendungen nicht eingehalten 
sind. 

Die Gebührenfestsetzung zu lfd. Nr. 1 
d) bb) wird erst dann angewendet, 
wenn der Bundesminister für das Post­
und Fernmeldewesen durch Bekannt­
machung im Bundesanzeiger festge­
stellt hat, daß im Verkehr mit dem 
betreffenden Land die Gegenseitigkeit 
gewährleistet ist. 



Lfd. 
Nr. 

2 

3 

4 
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Gegenstand 

a) Postkarte 

b) Postkarte 

nach Andorra, Belgien, Dänemark (einschl. Färöer 
und Grönland), Finnland, Frankreich (einschl. der 
überseeischen Departements Guadeloupe, 
Guayana, Martinique, Reunion und der Gebiets­
körperschaften Mayotte sowie St. Pierre und 
Miquelon), Griechenland, Großbritannien (einschl. 
Nordirland, Kanalinseln und Insel Man), Irland, 
Island, Italien, Jugoslawien, Liechtenstein, Luxem­
burg, Malta, Monaco, den Niederlanden, Norwe­
gen, Österreich, Portugal, San Marino, Schweden, 
der Schweiz, Spanien, der Türkei, der Vatikanstadt 
und Zypern 

Drucksache 

a) Standardsendung 

b) Drucksache 

bis 50 g 
über 50 bis 100 g 
über 100 bis 250 g 
über 250 bis 500 g 
über 500 bis 750 g 
über 750 bis 1 000 g 
über 1 000 bis 1 500 g 
über 1 500 bis 2 000 g 
über 2 000 bis 3 000 g 
über 3 000 bis 4 000 g 
über 4 000 bis 5 000 g 

Massendrucksache 

a) Standardsendung 

b) Massendrucksache 

bis 30 g 
über 30 bis 50 g 
über 50 bis 100 g 
über 100 bis 250 g 
über 250 bis 500 g 
über 500 bis 750 g 
über 750 bis 1 000 g 
über 1 000 bis 1 500 g 
über 1 500 bis 2 000 g 
über 2 000 bis 3 000 g 
über 3 000 bis 4 000 g 
über 4 000 bis 5 000 g 

Gebühr 

DM Pf 

80 

60 

80 

1 20 
1 60 
2 20 
3 60 
4 80 
6 20 
8 00 

10 00 
15 00 
20 00 
25 00 

60 

80 
95 
20 

1 70 
2 70 
3 70 
4 80 
6 00 
7 50 

11 30 
15 10 
18 90 

Bemerkungen 

Siehe Bemerkung zu lfd. Nr. 1 a) 

Höchstgewicht 2 kg, 
für Bücher (einschl. Broschüren) 5 kg 

Siehe Bemerkung zu lfd. Nr. 1 a) 

Drucksachen mit gleichem Inhalt kön­
nen als Massendrucksachen versandt 
werden, wenn gleichzeitig 

1. mindestens 1 000 Sendungen ein­
geliefert werden, von denen min­
destens je 1 0 auf dasselbe Be­
stimmungsland entfallen, oder 

2. mindestens 100 Sendungen einge­
liefert werden, die nach demselben 
Bestimmungsland gerichtet sind. 

Die Sendungen sind je Bestimmungs­
land leitmäßig zusammengefaßt mit 
einer Einlieferungsliste und einem 
Belegstück am Postschalter einzulie­
fern. Massendrucksachen müssen ent­
weder freigestempelt, mit einer DV­
Anlage oder bar freigemacht sein; 
Postwertzeichen dürfen nur dann zur 
Freimachung verwendet werden, wenn 
sie im Wege der Absenderstempelung 
entwertet sind. 
Höchstgewicht 2 kg, 
für Bücher (einschl. Broschüren) 5 kg 
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Lfd. 
Nr. 

5 

6 

7 

8 

9 
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Gegenstand 

Drucksache zu ermäßigter Gebühr 

bis 50 g 
über 50 bis 100 g 
über 100 bis 250 g 
über 250 bis 500 g 
über 500 bis 750 g 
über 750 bis 1 000 g 
über 1 000 bis 1 500 g 
über 1 500 bis 2 000 g 
über 2 000 bis 3 000 g 
über 3 000 bis 4 000 g 
über 4 000 bis 5 000 g 

Drucksachen in besonderem Beutel an denselben 
Empfänger in demselben Bestimmungsort 

a) Drucksachen 

je kg oder einen Teil davon 

Mindestgebühr 

b) Drucksachen zu ermäßigter Gebühr 

je kg oder einen Teil davon 
Mindestgebühr 

Blindensendung 

Päckchen 

bis 100 g 
über 100 bis 250 g 
über 250 bis 500 g 
über 500 bis 750 g 
über 750 bis 1 000 g 
über 1 000 bis 1 500 g 
über 1 500 bis 2 000 g 

Auf dem Luftweg beförderte Sendungen 

Luftpostzuschlag 

a) nach allen europäischen Ländern 
Briefe und Postkarten 
andere Briefsendungen und Zeitungen für je 50 g 
oder einen Teil davon 

b) nach den außereuropäischen Ländern 

Briefe für je 5 g oder einen Teil davon sowie Post­
karten 
andere Briefsendungen und Zeitungen für je 20 g 
oder einen Teil davon 
nach 
Ländergruppe 1 
Ländergruppe II 
Ländergruppe III 

Gebühr 

DM Pf 

60 
80 

1 10 
1 80 
2 40 
3 10 
4 00 
5 00 
7 50 

10 00 
12 50 

4 

10 

2 

5 

Gebühren­
freie 

Beför­
derung 

1 60 
2 20 
3 60 
4 80 
6 20 
8 00 

10 00 

20 

25 
35 
45 

Bemerkungen 

Als Drucksache zu ermäßigter Gebühr 
sind zugelassen: 
a) Zeitungen und Zeitschriften, die 

nach den Bestimmungen der Post­
zeitungsordnung zum Postzei­
tungsdienst zugelassen sind und 
von Verlegern oder Zeitungsver­
triebsstellen eingeliefert werden; 

b) Bücher, Broschüren, Notenblätter 
und Landkarten, deren Herausgabe 
nicht geschäftlichen Zwecken dient 
und die, abgesehen von dem Auf­
druck auf dem Umschlag und den 
Schutzblättern, keinerlei Anzeigen 
oder Werbungen enthalten. 

Höchstgewicht 2 kg, 
für Bücher (einschl. Broschüren) 5 kg 

Höchstgewicht 30 kg 

Bei Beförderung auf dem Luftweg ist 
jedoch der Luftpostzuschlag zu ent­
richten. 

Höchstgewicht 7 kg 

Einschl. der asiatischen Gebietsteile 
der Sowjetuni6n und der Türkei sowie 
der Azoren, Grönland, der Kanari­
schen Inseln ·und Madeira 

Luftpostzuschläge für Stereodruck­
Karten nach außereuropäischen Län­
dern wie für Briefe oder Drucksachen 
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Ländergruppenverzeichnis 

Ägypten Israel 1 Papua-Neuguinea III 
Äquatorialguinea Jamaika 1 Paraguay II 
Äthiopien Japan II Peru II 
Afghanistan Jemen Philippinen II 
Algerien a) Demokratische Pitcairninseln III 
Angola Volksrepublik Reunion 1 
Anguilla Jemen Ruanda 1 
Antigua b) Jemenitische Salomonen III 
und Barbuda 1 Arabische Sambia 1 
Argentinien II Republik 1 Samoa III 
Aruba 1 Jordanien 1 Säo Tome und 
Ascension 1 Jungferninseln 1 Principe 1 
Australien 1 Kaimaninseln 1 Saudi-Arabien 1 
Bahamas Kamerun 1 Senegal 1 
Bahrain Kamputschea II Seschellen 1 
Bangladesch Kanada 1 Sierra Leone 1 
Barbados Kap Verde 1 Simbabwe 1 
Belize Katar 1 Singapur II 
Benin Kenia 1 Somalia 1 
Bermuda Kiribati III Sri Lanka 1 
Bhutan Kolumbien II St. Helena 1 
Birma Komoren 1 St. Kitts und 
Bolivien Kongo, Volksrepublik 1 Nevis 
Botsuana Korea St. Lucia 
Brasilien a) Demokratische St. Pierre und 
Brunei Volksrepublik Miquelon 
Burkina Faso Korea St. Vincent 
Burundi b) Republik Korea und die Grenadinen 
Chile II Kuba Sudan 
China Kuwait Südafrika 
a) Volksrepublik Laos 

Suriname 
China II Lesotho 

Swasiland 
b) Taiwan II Libanon 
Cookinseln III Liberia Syrien 

Costa Rica 1 Libyen 
Tansania 

Cöte d'lvoire 1 Macau 
Thailand 

Dominica 1 Madagaskar Togo 

Dominikanische Malawi Tonga 

Republik 1 Malaysia 
Trinidad und Tobago 

Dschibuti 1 Malediven Tristan da Cunha 

Ecuador II Mali Tschad 

EI Salvador 1 Marokko 
Tunesien 

Falklandinseln II Martinique Turks- und 

Fidschi III Mauretanien Caicosinseln 1 

Französisch- Mauritius Tuvalu III 

Guayana II Mayotte Uganda 1 

Französisch- Mexiko Uruguay II 

Polynesien III Midway III Vanuatu III 

Gabun 1 Mongolei II Venezuela II 

Gambia 1 Montserrat 1 Vereinigte Arabische 

Ghana 1 Mosambik 1 Emirate (Abu Dhabi, 

Grenada 1 Namibia 1 Adschman, Dubai, 

Guadeloupe 1 Nauru III Fudschaira, Ras al 

Guam III Nepal 1 Chaima, Schardscha 

Guatemala 1 Neukaledonien III und Umm al Kaiwain) 1 

Guinea 1 Neuseeland III Vereinigte Staaten 

Guinea-Bissau 1 Nicaragua 1 von Amerika 1 

Guyana II Niederländische Vietnam II 
Haiti 1 Antillen 1 Wake III 

Honduras 1 Niger 1 Wallis und Futuna III 

Hongkong II Nigeria 1 Weihnachts-

Indien 1 Oman 1 (Christmas-) 1 nseln III 

Indonesien II Osttimor II Zaire 1 
Irak 1 Pakistan 1 Zentralafrikanische 
Iran 1 Panama 1 Republik 
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Lfd. 
Nr. 

Gegenstand 

Aerogramm (Luftpostleichtbrief) 

10 Eilzustellgebühr 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

a) Briefsendung 

b) Drucks~chen in besonderem Beutel an denselben 
Empfänger in demselben Bestimmungsort 

je Beutel 

c) Postpaket 

Einschreibgebühr 

a) Briefsendung 

b) Drucksachen in besonderem Beutel an denselben 
Empfänger in demselben Bestimmungsort 

je Beutel 

Wertsendungen 

a) Brief mit Wertangabe (Wertbrief) 

1. Briefgebühr (lfd. Nr. 1) 

2. Einschreibgebühr für eine Briefsendung 
[lfd. Nr. 11 a)] 

3. Wertgebühr für je 200 DM der Wertangabe 
oder einen Teil davon 

b) Postpaket mit Wertangabe (Wertpaket) 

1 . Beförderungsgebühr gemäß Anlage 2, 3 oder 4 

2. Behandlungsgebühr 

3. Wertgebühr für je 200 DM der Wertangabe oder 
einen Teil davon 

Postpaket mit stiller Versicherung 

1. Beförderungsgebühr gemäß Anlage 2, 3 oder 4 

2. Versicherungsgebühr für je 50 DM oder einen Teil 
davon 

mindestens 

Gebühr für einen Rückschein 

Gebühr für die eigenhändige Zustellung einer Sen­
dung 

Gebühr für einen Gebührenzettel 

a) bei der Einlieferung 

b) bei nachträglichem Verlangen 

aa) für die eingelieferte Sendung 

bb) für die Übermittlung des nachträglichen Ver­
langens 

Gebühr für die Einlieferung einer Sendung außerhalb 
der Annahmezeiten 

Behandlungsgebühr (Einziehungsgebühr) für eine 
nicht oder unzureichend freigemachte Briefsendung 

Gebühr 

DM 

5 

15 

5 

Pf 

65 

2 50 

12 50 

20 

2 50 

1 20 

1 

5 

2 50 

2 50 

2 50 

2 50 

3 50 

2 80 

80 

Bemerkungen 

Gesamtgebühr (Briefgebühr und Luft­
postzuschlag) 

Zusätzlich die Telegrammgebühr, 
wenn der Absender wünscht, daß das 
nachträgliche Verlangen telegrafisch 
übermittelt wird 
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Lfd. 
Nr. 

19 

20 

Gegenstand 

Zuschlag für ein sperriges Postpaket oder ein Post­
paket mit zerbrechlichem Inhalt 

50 v. H. der Beförderungsgebühr 

Gebühr für eine Unzustellbarkeitsanzeige 

21 Zustellgebühr für ein Postpaket 

22 Gebühr für das Bereithalten eines postlagernden 
Postpakets zur Abholung 

23 Gebühr für einen Antrag auf Zurückziehung einer 
Postsendung oder Änderung der Aufschrift oder Strei­
chung oder Änderung des Nachnahmebetrags 

24 Nachforschungsgebühr 

25 Zeitungen 

a) Zeitungsgebühr für jedes Postvertriebsstück 
. bis 50 g 

über 50 bis 1 00 g 
über 100 bis 250 g 
über 250 bis 500 g 
über 500 bis 750 g 
über 750 bis 1 000 g 

b) Gebühr für Anschriftenänderung 

dieselbe Gebühr wie für eine Postkarte 
(lfd. Nr. 2) 

c) Gebühr für Zeitungsbeilagen (Fremdbeilagen) 
bis 50 g 

über 50 g bis 100 g 
über 100 g bis 150 g 

Gebühr 

DM 

2 

2 

2 

6 

5 

1 
1 
2 
3 

1 
1 
2 

Pf 

50 

50 

50 

60 
80 
10 
80 
40 
10 

20 
60 
20 

Bemerkungen 

Soweit zugelassen, siehe Anlage 2 zu 
§ 1. 

Zusätzlich die Telegrammgebühr, 
wenn auf Grund der Unzustellbarkeits­
anzeige neue Verfügungen telegra­
fisch übermittelt werden sollen. 

Zusätzlich die Telegrammgebühr, 
wenn der Absender verlangt, daß der 
Antrag telegrafisch übermittelt wird. 

Zusätzlich zur Gebühr für den Antrag 
und für dessen telegrafische Übermitt­
iung die Gebühr für die telegrafische 
Antwort (RP-Gebühr) für 15 Wörter, 
wenn der Absender verlangt, telegra­
fisch darüber unterrichtet zu werden, 
was das Bestimmungsamt auf seinen 
Antrag auf Zurückziehung usw. unter­
nommen hat. 

Zusätzlich die Telegrammgebühr, 
wenn der Absender verlangt, daß die 
Nachfrage telegrafisch übermittelt 
wird. 

Zusätzlich zur Nachforschungsgebühr 
und der Gebühr für die telegrafische 
Übermittlung der Nachfrage die 
Gebühr für die telegrafische Antwort 
(RP-Gebühr) für 15 Wörter, wenn der 
Absender auch die telegrafische Über­
mittlung des Nachforschungsergebnis­
ses verlangt. 

Die Gebühr wird nicht für jedes Beila­
genstück, sondern für alle in einem 
Zeitungsexemplar enthaltenen Zei­
tungsbeilagen berechnet. 
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Lfd. 
Nr. 

26 

27 
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Gegenstand 

Internationaler Antwortbereich 

Gebühr für die Ausstellung einer Postausweiskarte 

Gebühr 

DM Pf 

2 

10 

Bemerkungen 

Der Internationale Antwortschein dient 
im Verkehr zwischen Ländern, die den 
Anschriftenprüfdienst zulassen, auch 
der Vorausentrichtung des Entgelts für 
die Ausführung der Prüfung sowie für 
die Rücksendung der Prüfkarte. Mit 
einem Internationalen Antwortschein 
werden bis zu drei Anschriftenprüfun­
gen im Bereich eines Bestim~ungs­
amtes abgegolten. 
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Anlage ·2 
(zu § 1) 

Beförderungsgebühren für Postpakete des Land- und Seewegs nach dem Ausland 

Gewichts- Beförde- Gewichts-
Beförde-

Land stufe rungs- Land stufe 
rungs-

gebühr gebühr 

2 3 2 3 

Afghanistan bis 1 kg 28,80 DM Aruba bis 1 kg 17,60 DM 
3 kg 45,10 DM 3 kg 22,20 DM 
5 kg 69,70 DM 5 kg 28,30 DM 

10 kg 104,90 DM 10 kg 38,10 DM 
15 kg 155,50 DM 15 kg 51,50 DM 
20 kg 203,30 DM 20 kg 61,30 DM 

Ägypten bis 1 kg 27,80 DM Ascension bis 1 kg 23,80 DM 
3 kg 32,00 DM 3 kg 31,60 DM 
5 kg 37,70 DM 5 kg 41,70 DM 

10 kg 46,60 DM 10 kg 58,90 DM 
15 kg 56,40 DM 15 kg 81,60 DM 
20 kg 65,30 DM 20 kg 103,90 DM 

Albanien*) bis 1 kg 20,30 DM Äthiopien bis 1 kg 18,40 DM 
3 kg 25,60 DM 3 kg 24,40 DM 
5 kg 34,10 DM 5 kg 31,60 DM 

10 kg 45,60 DM 10 kg 44,50 DM 
15 kg 56,50 DM 15 kg 59,80 DM 
20 kg 67,40 DM 20 kg 75,00 DM 

Algerien bis 1 kg 19,00 DM Äthiopien, Eritrea bis 1 kg 17,90 DM 
3 kg 23,60 DM 3 kg 23,20 DM 
5 kg 29,70 DM 5 kg 29,60 DM 

10 kg 37,90 DM 10 kg 40,80 DM 
15 kg 52,50 DM 15 kg 53,80 DM 
20 kg 61,80 DM 20 kg 66,70 DM 

Angola bis 1kg 20,20 DM Australien bis 1 kg 19,00 DM 
3 kg 25,80 DM 3 kg 24,00 DM 
5 kg 32,90 DM 5 kg 31,70 DM 

10 kg 43,30 DM 10 kg 46,30 DM 

Anguilla bis 1 kg 16,40 DM 15 kg 60,10 DM 

3 kg 21,40 DM 20 kg 76,00 DM 

5 kg 28,00 DM Bahamas bis 1 kg 21,20 DM 
10 kg 38,10 DM 2 kg 30,30 DM 

Antigua bis 1kg 14,60 DM 3 kg 35,30 DM 

3 kg 18,20 DM 4 kg 45,90 DM 

5 kg 24,20 DM 5 kg 50,80 DM 

10 kg 32,30 DM 6 kg 64,60 DM 

Äquatorialguinea bis 1 kg 15,80 DM 
7 kg 69,50 DM 
8 kg 74,40 DM 

3 kg 21,30 DM 9 kg 79,30 DM 
5 kg 28,90 DM 

10 kg 84,30 DM 
10 kg 41,40 DM 

Argentinien bis 1 kg 22,60 DM Bahrain bis 1 kg 17,90 DM 

3 kg 27,10 DM 3 kg 24,80 DM 

5 kg 33,20 DM 5 kg 31,70 DM 

10 kg 43,00 DM 10 kg 42,60 DM 

15 kg 64,60 DM Bangladesch bis 1 kg 19,60 DM 
20 kg 80,60 DM 3 kg 25,10 DM 

5 kg 32,00 DM 

·) Sperrgut zugelassen 10 kg 44,00 DM 
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Gewichts- Beförde- Gewichts- Beförde-
Land stufe rungs- Land stufe rungs-

gebühr gebühr 

2 3 2 3 

Barbados bis 1 kg 17,50 DM Britische Jungferninseln bis 1 kg 25,30 DM 
3 kg 21,90 DM 3 kg 34,10 DM 
5 kg 28,10 DM 5 kg 43,60 DM 

10 kg 37,80 DM 10 kg 59,30 DM 
15 kg 48,30 DM 15 kg 78,30 DM 
20 kg 57,80 DM 20 kg 96,00 DM 

Belgien*) bis 1 kg 14,70 DM Brunei bis 1 kg 17,60 DM 
3 kg 16,90 DM 3 kg 23,30 DM 
5 kg 20,30 DM 5 kg 31,10 DM 

10 kg 26,30 DM 10 kg 44,40 DM 
15 kg 31,40 DM 
20 kg 36,60 DM Bulgarien bis 1 kg 20,30 DM 

Belize bis 1 kg 16,80 DM 3 kg 24,80 DM 

3 kg 21,10 DM 5 kg 31,00 DM 

5 kg 27,20 DM 10 kg 40,90 DM 

10 kg 37,60 DM 15 kg 51,90 DM 

15 kg 47,30 DM 20 kg 62,00 DM 

20 kg 56,80 DM Burkina Faso bis 1 kg 22,10 DM 
Benin bis 1 kg 14,80 DM 3 kg 30,10 DM 

3 kg 19,90 DM 5 kg 42,10 DM 
5 kg 26,90 DM 10 kg 65,60 DM 

10 kg 37,60 DM 15 kg 96,00 DM 

15 kg 55,20 DM 20 kg 123,30 DM 

20 kg 70,60 DM Burundi bis 1 kg 23,50 DM 
Bermudas bis 1 kg 18,60 DM 3 kg 31,40 DM 

3 kg 23,40 DM 5 kg 41,70 DM 
5 kg 29,70 DM 10 kg 59,00 DM 

10 kg 38,80 DM 15 kg 74,70 DM 
15 kg 52,80 DM 20 kg 93,20 DM 
20 kg 63,20 DM 

1 kg 20,40 DM 
Bhutan 

Chile bis 
bis 1 kg 19,30 DM 3 kg 26,30 DM 

3 kg 25,20 DM 5 kg 33,80 DM 
5 kg 33,00 DM 10 kg 45,10 DM 

10 kg 46,50 DM 

Birma bis 1 kg 21,80 DM 
Chile, Osterinseln bis 1 kg 26,50 DM 

3 kg 27,60 DM 
2 kg 38,60 DM 

5 kg 34,90 DM 
3 kg 44,80 DM 

10 kg 47,00 DM 
4 kg 58,40 DM 
5 kg 64,50 DM 

Bolivien bis 1 kg 20,20 DM 6 kg 82,00 DM 
3 kg 27,60 DM 7 kg 88,20 DM 
5 kg 36,10 DM 8 kg 94,30 DM 

10 kg 52,40 DM 9 kg 100,50 DM 
15 kg _ 72,60 DM 10 kg 106,60 DM 
20 kg 89,00 DM 

China 
Botsuana bis 1 kg 25,10 DM a) Volksrepublik China bis 1 kg 19,80 DM 

3 kg 31,10 DM Leitweg 1 3kg 25,60 DM 
5 kg 37,40 DM 5 kg 32,50 DM 

10 kg 52,40 DM 10 kg 44,90 DM 

Brasilien bis 1kg 27,20 DM 
15 kg 57,40 DM 

3 kg 31,40 DM 
20 kg 69,00 DM 

5 kg 37,20 DM Volksrepublik China bis 1 kg 27,50 DM 
10 kg 46,50 DM Leitweg 2 3 kg 43,40 DM 
15 kg 56,70 DM 5 kg 67,60 DM 
20 kg 66,00 DM 10 kg 102,30 DM 

15 kg 152,50 DM 

*) Sperrgut zugelassen 20 kg 200,00 DM 
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Gewichts-

Beförde-
Land 

stufe rungs- Land stufe 
rungs-

gebühr gebühr 

2 3 2 3 

b) Taiwan bis 1kg 19,60 DM EI Salvador bis 1 kg 21,00 DM 
3 kg 25,40 DM 3 kg 26,70 DM 
5 kg 32,30 DM 5 kg 34,00 DM 

10 kg 44,50 DM 10 kg 45,60 DM 
15 kg 57,00 DM 15 kg 58,00 DM 
20 kg 68,50 DM 20 kg 69,00 DM 

Costa-Rica bis 1 kg 17,30 DM Falklandinseln bis 1 kg 27,00 DM 

3 kg 21,30 DM (Malwinen) 3 kg 35,50 DM 

5 kg 27,30 DM 5 kg 45,70 DM 

10 kg 36,60 DM 10 kg 63,70 DM 

15 kg 49,50 DM 15 kg 86-,60 DM 

20 kg 59,90 DM 20 kg 107,90 DM 

Cöte d'lvoire bis 1 kg 18,90 DM 
Fidschi bis 1 kg 15,00 DM 

3 kg 19,40 DM 
3 kg 24,30 DM 5 kg 25,50 DM 
5 kg 30,50 DM 10 kg 36,10 DM 

10 kg 40,30 DM 15 kg 56,80 DM 
15 kg 52,10 DM 20 kg 68,50 DM 
20 kg 61,60 DM 

Finnland*) bis 1 kg 19,80 DM 
Dänemark**), bis 1 kg 16,10 DM 3 kg 23,30 DM 
einschl. Grönland 3 kg 18,80 DM 5 kg 28,30 DM 

5 kg 22,60 DM 10 kg 36,20 DM 
10 kg 28,10 DM 15 kg 44,10 DM 
15 kg 32,60 DM 20 kg 51,80 DM 
20 kg 36,40 DM 

Frankreich bis 1 kg 18,70 DM 
Dänemark, bis 1 kg 17,00 DM Leitweg 1 3kg 20,40 DM 
nur Insel Färöer 3 kg 21,00 DM 5 kg 24,40 DM 

5 kg 26,50 DM 10 kg 30,40 DM 
10 kg 35,00 DM 15 kg 40,00 DM 
15 kg 43,90 DM 20 kg 46,10 DM 
20 kg 51,80 DM 

Frankreich bis 1 kg 19,30 DM 
Dominica bis 1 kg 15,60 DM Leitweg 2 3kg 21,90 DM 

3 kg 19,10 DM 5 kg 27,20 DM 
5 kg 25,30 DM 10 kg 34,00 DM 

10 kg 34,30 DM 15 kg 45,30 DM 

Dominikanische 
20 kg 53,20 DM 

bis 1 kg 14,30 DM 
Republik 3 kg 17,70 DM Französisch- bis 1 kg 18,20 DM 

5 kg 22,80 DM Guayana 3kg 22,70 DM 

10 kg 31,00 DM 5 kg 30,00 DM 

15 kg 40,00 DM 10 kg 41,60 DM 

20 kg 48,50 DM 15 kg 59,70 DM 
20 kg 73,20 DM 

Dschibuti bis 1 kg 15,20 DM 
3 kg 18,80 DM, Französisch- bis 1 kg 20,20 DM 

5 kg 24,20 DM Polynesien 3kg 25,30 DM 

10 kg 35,10 DM 5 kg 33,50 DM 

15 kg 47,10 DM 10 kg 46,70 DM 

20 kg 58,40 DM 15 kg 66,30 DM 
20 kg 82,80 DM 

Ecuador, bis 1 kg 18,70 DM Gabun bis 1 kg 15,60 DM 
mit-Galapagosinseln 3 kg 23,10 DM 3 kg 21,50 DM 

5 kg 29,80 DM 5 kg 29,30 DM 
10 kg 40,00 DM 10 kg 40,70 DM 
15 kg 52,50 DM 15 kg 55,00 DM 
20 kg 65,20 DM 20 kg 69,80 DM 

.. ) Sperrgut zugelassen (nicht nach Grönland) ") Sperrgut zugelassen 
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Gewichts- Beförde- Gewichts-
Beförde-

Land stufe rungs- Land stufe 
rungs-

gebühr gebühr 

2 3 2 3 

Gambia bis 1 kg 21,10 DM Guinea-Bissau bis 1 kg 20,10 DM 
3 kg 26,70 DM 3 kg 26,30 DM 
5 kg 33,50 DM 5 kg 34,40 DM 

10 kg 44,40 DM 10 kg 47,50 DM 

Ghana bis 1 kg 17,90 DM Guyana bis 1 kg 19,10 DM 
3 kg 22,80 DM 3 kg 24,20 DM 
5 kg 29,60 DM 5 kg 31,50 DM 

10 kg 39,30 DM 10 kg 42,50 DM 

Gibraltar bis 1 kg 24,60 DM 15 kg 56,60 DM 

3 kg 32,70 DM 20 kg 69,70 DM 

5 kg 42,10 DM Haiti bis 1 kg 15,60 DM 
10 kg 58,90 DM 3 kg 19,70 DM 
15 kg 77,90 DM 5 kg 25,40 DM 
20 kg 95,80 DM 10 kg 34,30 DM 

Grenada bis 1 kg 15,60 DM 15 kg 44,50 DM 
3 kg 19,90 DM 20 kg 53,40 DM 
5 kg 25,70 DM 

Honduras bis 1 kg 19,50 DM 10 kg 35,00 DM 
3 kg 24,60 DM 

Griechenland *) bis 1 kg 19,60 DM 5 kg 31,40 DM 
3 kg 24,80 DM 10 kg 42,20 DM 
5 kg 31,80 DM 15 kg 53,80 DM 

10 kg 42,90 DM 20 kg 64,10 DM 
15 kg 55,00 DM 

bis 1kg 15,80 DM 20 kg 65,90 DM Hongkong 

Großbritannien 21,00 DM 
3 kg 20,40 DM 

bis 1 kg 5 kg 26,50 DM 
und Nordirland 3 kg 25,40 DM 10 kg 36,80 DM 
Leitweg 1 5 kg 31,40 DM 15 kg 47,80 DM 

10 kg 40,20 DM 20 kg 58,50 DM 
15 kg 50,80 DM 
20 kg 60,60 DM Indien bis 1 kg 20,10 DM 

Großbritannien bis 1 kg 21,60 DM 3 kg 25,30 DM 

und Nordirland 3 kg 26,90 DM 5 kg 32,10 DM 

Leitweg 2 5kg 34,30 DM 10 kg 42,80 DM 
15 kg 54,50 DM 10 kg 43,70 DM 
20 kg 65,00 DM 

15 kg 56,10 DM 
20 kg 67,70 DM Indonesien bis 1 kg 21,10 DM 

Guadeloupe bis 1 kg 17,50 DM 3 kg 27,00 DM 

3 kg 20,90 DM 5 kg 34,30 DM 

5 kg 26,60 DM 10 kg 46,50 DM 

10 kg 35,40 DM Irak bis 1 kg 28,50 DM 
15 kg 49,60 DM 3 kg 37,50 DM 
20 kg 59,20 DM 5 kg 49,20 DM 

Guatemala bis 1 kg 19,40 DM 10 kg 68,50 DM 
3 kg 24,80 DM 15 kg 91,70 DM 
5 kg 31,70 DM 20 kg 114,20 DM 

10 kg 42,60 DM 
15 kg 56,90 DM Iran bis 1 kg 19,30 DM 
20 kg 68,00 DM 3 kg 26,80 DM 

Guinea bis 1 kg 23,20 DM 
5 kg 38,00 DM 

10 kg 54,80 DM 
3 kg 30,50 DM 15 kg 77,40 DM 
5 kg 39,20 DM 20 kg 102,10 DM 

10 kg 53,50 DM 
15 kg 75,50 DM Irland bis 1 kg 15,30 DM 
20 kg 100,70 DM 3 kg 18,50 DM 

5 kg 22,80 DM 
•) Sperrgut zugelassen 10 kg 29,70 DM 
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stufe rungs- Land stufe 
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gebühr gebühr 
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Island*) bis 1 kg 17,90 DM Kamerun bis 1 kg 14,80 DM 
3 kg 21,60 DM 3 kg 18,40 DM 
5 kg 26,40 DM 5 kg 24,00 DM 

10 kg 34,70 DM 10 kg 32,60 DM 
15 kg 44,40 DM 15 kg 43,90 DM 
20 kg 52,70 DM 20 kg 53,60 DM 

Israel bis 1 kg 17,60 DM 
3 kg 22,20 DM Kanada bis 1 kg 17,10 DM 

5 kg 28,30 DM 3 kg 21,10 DM 

10 kg 37,60 DM 5 kg 27,40 DM 

15 kg 48,00 DM 10 kg 37,60 DM 

Italien*) bis 1 kg 25,70 DM 
15 kg 50,40 DM 

3 kg 28,20 DM 
20 kg 62,80 DM 

5 kg 32,40 DM Kap Verde bis 1 kg 16,80 DM 
10 kg 39,70 DM 3 kg 21,80 DM 
15 kg 47,20 DM 5 kg 28,70 DM 
20 kg 54,80 DM 10 kg 40,10 DM 

Jamaika bis 1 kg 16,40 DM 
3 kg 20,60 DM Katar bis 1 kg 19,50 DM 
5 kg 26,60 DM 3 kg 24,80 DM 

10 kg 35,80 DM 5 kg 31,70 DM 

Japan bis 1 kg 21,90 DM 10 kg 42,60 DM 

Leitweg 1 3kg 28,00 DM 15 kg 54,60 DM 

5 kg 34,90 DM 20 kg 65,20 DM 

10 kg 46,60 DM 
16,50 DM Kenia bis 1 kg 

Japan bis 1 kg 30,10 DM 3 kg 21,10 DM 
Leitweg 2 3kg 46,60 DM 5 kg 27,20 DM 

5 kg 71,60 DM 10 kg 37,30 DM 
10 kg 106,60 DM 15 kg 48,20 DM 

Jemen 20 kg 58,60 DM 
a) Demokratische bis 1 kg 25,60 DM 

Volksrepublik Jemen 3kg 32,20 DM Kiribati bis 1 kg 18,50 DM 
5 kg 40,30 DM 3 kg 26,20 DM 

10 kg 62,70 DM 5 kg 34,70 DM 
15 kg 80,60 DM 10 kg 52,90 DM 
20 kg 93,70 DM 15 kg 65,10 DM 

b) Jemenitische bis 1 kg 21,00 DM 20 kg 79,40 DM 
Arabische Republik 3kg 26,00 DM 

5 kg 33,40 DM Kolumbien bis 1 kg 17,90 DM 
10 kg 44,20 DM 3 kg 21,90 DM 

Jordanien bis 1 kg 22,80 DM 5 kg 28,80 DM 

3 kg 31,00 DM 10 kg 42,10 DM 

5 kg 42,10 DM 15 kg 54,50 DM 

10 kg 59,90 DM 20 kg 63,60 DM 

15 kg 82,40 DM 
Komoren bis 1 kg 22,30 DM 20 kg 104,10 DM 

3 kg 28,40 DM 
Jugoslawien*) bis 1 kg 15,60 DM 5 kg 36,90 DM 

3 kg 18,90 DM 10 kg 50,40 DM 
5 kg 23,30 DM 15 kg 68,60 DM 

10 kg 30,20 DM 20 kg 84,30 DM 
15 kg 43,30 DM 

Kaimaninseln bis 1 kg 16,00 DM Kongo, bis 1 kg 16,40 DM 

3 kg 21,70 DM Volksrepublik 3kg 20,50 DM 

5 kg 29,60 DM 5 kg 26,10 DM 

10 kg 41,70 DM 10 kg 35,10 DM 
15 kg 47,50 DM 

") Sperrgut zugelassen 20 kg 59,00 DM 
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Gewichts-
Beförde-

Gewichts-
Beförde-

Land stufe rungs- Land stufe 
rungs-

gebühr gebühr 

2 3 2 3 

Korea Luxemburg*) bis 1 kg 15,20 DM 

a) Demokratische bis 1 kg 29,60 DM 3 kg 17,70 DM 

Volksrepublik 3 kg 45,50 DM 5 kg 21,20 DM 

Korea (Nordkorea) 5 kg 69,70 DM 10 kg 26,50 DM 

10 kg 103,10 DM 15 kg 30,90 DM 

15 kg 152,10 DM 20 kg 34,40 DM 

20 kg 199,50 DM Macau bis 1 kg 19,30 DM 
b) Republik Korea*) bis 1 kg 16,50 DM 3 kg 25,10 DM 

(Südkorea) 3 kg 21,80 DM 5 kg 32,60 DM 
5 kg 27,90 DM 10 kg 45,40 DM 

10 kg 39,70 DM 15 kg 59,00 DM 
15 kg 51,30 DM 20 kg 71,90 DM 
20 kg 62,30 DM 

Madagaskar bis 1 kg 17,10 DM 

Kuba bis 1 kg 19,50 DM 
3 kg 21,70 DM 

3 kg 25,20 DM 
5 kg 28,10 DM 

5 kg 31,10 DM 
10 kg 39,20 DM 

10 kg 41,90 DM 
15 kg 58,00 DM 
20 kg 72,30 DM 

Kuwait bis 1 kg 16,40 DM Malawi bis 1 kg 38,10 DM 
3 kg 21,00 DM 3 kg 50,40 DM 
5 kg 27,10 DM 5 kg 67,00 DM 

10 kg 36,90 DM 10 kg 92,80 DM 
15 kg 47,60 DM 

Malaysia bis 1 kg 16,50 DM 
20 kg 57,50 DM 

3 kg 21,20 DM 

Laos bis 1 kg 26,00 DM 
5 kg 27,40 DM 

3 kg 33,80 DM 
10 kg 37,80 DM 

5 kg 43,90 DM Malediven bis 1 kg 14,60 DM 
10 kg 60,10 DM 3 kg 19,70 DM 
15 kg 78,00 DM 5 kg 26,90 DM 
20 kg 95,30 DM 10 kg 39,40 DM 

Lesotho bis 1 kg 27,90 DM Mali bis 1 kg 18,60 DM 

3 kg 33,40 DM 3 kg 25,00 DM 

5 kg 42,10 DM 5 kg 33,00 DM 

10 kg 55,90 DM 10 kg 48,80 DM 
15 kg 66,20 DM 

Libanon bis 1 kg 21,60 DM 
20 kg 84,10 DM 

(z. Z. kein 3 kg 24,30 DM Malta bis 1 kg 19,20 DM 
Land-/Seeweg- 5 kg 30,80 DM 3 kg 23,60 DM 
Paketverkehr!) 10 kg 40,40 DM 5 kg 30,00 DM 

10 kg 40,00 DM 
Liberia bis 1 kg 14,90 DM 

3 kg 18,50 DM Marokko bis 1 kg 17,10 DM 

5 kg 23,50 DM 3 kg 21,90 DM 

10 kg 31,80 DM 5 kg 28,10 DM 

15 kg 41,00 DM 10 kg 38,00 DM 

20 kg 51,00 DM 15 kg 50,00 DM 
20 kg 60,70 DM 

Libyen bis 1 kg 20,10 DM Martinique bis 1 kg 17,70 DM 

3 kg 25,00 DM 3 kg 21,10 DM 

5 kg 31,30 DM 5 kg 26,90 DM 

10 kg 41,00 DM 10 kg 36,10 DM 

15 kg 51,00 DM 15 kg 50,70 DM 

20 kg 59,90 DM 20 kg 60,50 DM 

") Sperrgut zugelassen ") Sperrgut zugelassen 
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Mauretanien bis 1 kg 18,30 DM Neuseeland bis 1kg 20,40 DM 
3 kg 24,60 DM 3 kg 26,10 DM 
5 kg 32,50 DM 5 kg 33,20 DM 

10 kg 45,70 DM 10 kg 52,00 DM 
15 kg 61,30 DM 

Nicaragua 20 kg 75,60 DM bis 1 kg 20,20 DM 
3 kg 24,40 DM 

Mauritius bis 1 kg 16,50 DM 5 kg 30,30 DM 
3 kg 21,10 DM 10 kg 39,60 DM 
5 kg 27,20 DM 15 kg 52,30 DM 

10 kg 38,50 DM 20 kg 64,10 DM 

Mexiko bis 1 kg 19,50 DM Niederlande bis 1kg 16,80 DM 

3 kg 24,60 DM 3 kg 19,10 DM 

5 kg 31,40 DM 5 kg 23,70 DM 

10 kg 42,20 DM 10 kg 29,30 DM 

15 kg 53,80 DM 15 kg 33,90 DM 

20 kg 64,10 DM 20 kg 38,40 DM 

Mongolei bis 1 kg 21,20 DM Niederländische bis 1 kg 17,60 DM 
3 kg 35,50 DM Antillen 3kg 22,20 DM 
5 kg 58,10 DM 5 kg 28,30 DM 

10 kg 90,40 DM 10 kg 38,10 DM 

Montserrat bis 1 kg 16,40 DM 
15 kg 51,50 DM 

3 kg 21,40 DM 
20 kg 61,30 DM 

5 kg 28,00 DM Niger bis 1 kg 17,40 DM 
10 kg 38,10 DM 3 kg 24,20 DM 
15 kg 51,30 DM 5 kg 33,40 DM 
20 kg 64,40 DM 10 kg 49,80 DM 

15 kg 69,60 DM 
Mosambik bis 1 kg 18,10 DM 20 kg 88,10 DM 

3 kg 22,60 DM 
5 kg 29,50 DM Nigeria bis 1 kg 15,60 DM 

10 kg 39,60 DM 3 kg 19,90 DM 

Namibia bis 1 kg 19,20 DM 
5 kg 26,50 DM 

3 kg 23,40 DM 
10 kg 36,60 DM 

5 kg 30,60 DM Norwegen*) bis 1 kg 21,30 DM 
10 kg 41,80 DM 3 kg 24,00 DM 
15 kg 54,00 DM 5 kg 28,10 DM 
20 kg 67,30 DM 10 kg 36,10 DM 

Nauru bis 1 kg 
15 kg 43,80 DM 

18,10 DM 20 kg 52,60 DM 
3 kg 25,00 DM 
5 kg 32,90 DM Oman bis 1 kg 17,90 DM 

10 kg 49,10 DM 3 kg 22,70 DM 

15 kg 65,10 DM 5 kg 29,00 DM 

20 kg 80,40 DM 10 kg 38,30 DM 

Nepal bis 1 kg 21,20 DM Österreich*) bis 1 kg 13,60 DM 

3 kg 28,20 DM 3 kg 15,80 DM 

5 kg 36,80 DM 5 kg 18,90 DM 

10 kg 51,90 DM 10 kg 23,70 DM 

15 kg 68,50 DM 15 kg 28,50 DM 

20 kg 85,00 DM 20 kg 32,90 DM 

Neukaledonien bis 1 kg 20,90 DM Pakistan bis 1 kg 17,90 DM 

3 kg 26,20 DM 3 kg 22,50 DM 

5 kg 35,00 DM 5 kg 29,40 DM 

10 kg 48,60 DM 10 kg 40,00 DM 

15 kg 69,00 DM 
20 kg 86,20 DM *) Sperrgut zugelassen 
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Beförde-

Gewichts-
Land stufe rungs- Land stufe 

rungs-

gebühr gebühr 

2 3 2 3 

Panama bis 1 kg 17,20 DM Reunion bis 1 kg 18,30 DM 
3 kg 21,10 DM 3 kg 23,10 DM 
5 kg 27,20 DM 5 kg 30,50 DM 

10 kg 37,20 DM 10 kg 42,60 DM 
15 kg 47,50 DM 15 kg 61,30 DM 
20 kg 56,80 DM 20 kg 75,40 DM 

Papua-Neuguinea bis 1 kg 18,10 DM Ruanda bis 1 kg 20,50 DM 

3 kg 25,00 DM 3 kg 26,70 DM 

5 kg 33,10 DM 5 kg 34,90 DM 

10 kg 51,00 DM 10 kg 48,80 DM 

15 kg 70,00 DM 15 kg 64,80 DM 

20 kg 89,40 DM 20 kg 80,20 DM 

Paraguay bis 1 kg 24,60 DM 
Rumänien*) bis 1 kg 15,00 DM 

3 kg 18,40 DM 
3 kg 32,20 DM 5 kg 24,20 DM 
5 kg 41,10 DM 10 kg 33,60 DM 

10 kg 56,40 DM 15 kg 42,20 DM 
15 kg 83,20 DM 20 kg 50,80 DM 
20 kg 106,10 DM 

Peru 
Salomonen bis 1 kg 17,30 DM 

bis 1 kg 21,30 DM 3 kg 24,10 DM 
3 kg 26,80 DM 5 kg 31,70 DM 
5 kg 33,30 DM 10 kg 47,80 DM 

10 kg 44,50 DM 15 kg 63,40 DM 
15 kg 58,30 DM 20 kg 78,50 DM 
20 kg 76,50 DM 

Sambia bis 1 kg 26,50 DM 
Philippinen bis 1 kg 15,80 DM 3 kg 34,40 DM 

3 kg 20,60 DM 5 kg 44,30 DM 
5 kg 26,50 DM 10 kg 60,70 DM 

10 kg 37,30 DM 15 kg 74,70 DM 
15 kg 48,40 DM 20 kg 91,00 DM 
20 kg 58,90 DM Samoa bis 1 kg 16,00 DM 

Pitcairninseln bis 1 kg 11,90 DM 3 kg 22,00 DM 

3 kg 17,90 DM 5 kg 30,20 DM 

5 kg 25,60 DM 10 kg 44,80 DM 

10 kg 40,20 DM SäoTome und bis 1 kg 17,10 DM 

Polen*) bis 1 kg 17,20 DM 
Principe 3kg 22,70 DM 

5 kg 30,10 DM 
3 kg 20,10 DM 10 kg 42,30 DM 
5 kg 24,20 DM 

10 kg 30,50 DM Saudi-Arabien bis 1 kg 19,50 DM 
15 kg 40,40 DM 3 kg 24,60 DM 
20 kg 53,00 DM 5 kg 31,40 DM 

10 kg 42,20 DM 
Portugal bis 1 kg 16,30 DM 

Schweden*) bis 1 kg 17,50 DM Leitweg 1 3 kg 20,10 DM 
5 kg 25,10 DM_ 3 kg 20,00 DM 

10 kg 32,70 DM 5 kg 24,80 DM 

15 kg 40,50 DM 10 kg 32,60 DM 

20 kg 47,60 DM 15 kg 41,40 DM 
20 kg 50,20 DM 

Portugal bis 1 kg 16,90 DM Schweiz mit bis 1 kg 14,30 DM 
Leitweg 2 3kg 21,60 DM Liechtenstein*) 3kg 16,60 DM 

5 kg 27,80 DM 5 kg 20,00 DM 
10 kg 37,60 DM 10 kg 25,50 DM 
15 kg 48,50 DM 15 kg 31,40 DM 
20 kg 58,60 DM 20 kg 36,00 DM 

·) Sperrgut zugelassen ·i Sperrgut zugelassen 



Nr. 42 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 23. August 1988 1609 

Gewichts- Beförde- Gewichts-
Beförde-

Land stufe rungs- Land stufe 
rungs-

gebühr gebühr 
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Senegal bis 1 kg 24,00 DM St. Helena bis 1 kg 24,60 DM 
3 kg 31,20 DM 3 kg 34,00 DM 
5 kg 39,70 DM 5 kg 47,60 DM 

10 kg 53,50 DM 10 kg 71,40 DM 
15 kg 69,10 DM 15 kg 105,50 DM 
20 kg 82,70 DM 20 kg 136,10 DM 

Seschellen bis 1 kg 13,10 DM 
3 kg 16,50 DM St. Kitts und bis 1 kg 16,40 DM 

5 kg 22,30 DM Nevis 3kg 20,60 DM 

10 kg 30,70 DM 5 kg 26,50 DM 
10 kg 35,80 DM 

Sierra Leone bis 1 kg 16,20 DM 15 kg 45,90 DM 
3 kg 20,50 DM 20 kg 55,20 DM 
5 kg 26,20 DM 

10 kg 35,00 DM St. Lucia bis 1 kg 19,60 DM 
15 kg 44,90 DM 3 kg 24,60 DM 
20 kg 53,80 DM 5 kg 31,50 DM 

Simbabwe bis 1 kg 32,70 DM 10 kg 41,30 DM 

3 kg 41,20 DM 15 kg 51,20DM 

5 kg 52,30 DM 20 kg 60,80 DM 

10 kg 70,30 DM 
St. Pierre und bis 1 kg 18,50 DM 15 kg 92,20 DM 

20 kg 114,60 DM Miquelon 3 kg 23,70 DM 

Singapur bis 1 kg 16,50 DM 
5 kg 31,70 DM 

10 kg 44,80 DM 
3 kg 21,20 DM 15 kg 64,80 DM 
5 kg 27,40 DM 20 kg 80,40 DM 

10 kg 37,80 DM 

Somalia bis 1 kg 19,50 DM St.Vincent bis 1 kg 14,10 DM 
3 kg 24,60 DM 3 kg 18,30 DM 
5 kg 31,40 DM 5 kg 24,20 DM 

10 kg 42,20 DM 10 kg 32,70 DM 
15 kg 53,80 DM 
20 kg 64,10 DM Südafrika bis 1 kg 19,20 DM 

Sowjetunion*) bis 1 kg 25,00 DM 3 kg 23,40 DM 

3 kg 30,90 DM 5 kg 30,60 DM 

5 kg 38,00 DM 10 kg 41,80 DM 

10 kg 48,70 DM 15 kg 54,00 DM 
20 kg 67,30 DM 

Spanien, Festland, bis 1 kg 15,80 DM 
Balearen, 3 kg 19,30 DM Sudan bis 1 kg 22,60 DM 
Andorra 5kg 24,20 DM 3 kg 28,30 DM 

10 kg 31,80 DM 5 kg 35,70 DM 
15 kg 39,30 DM 10 kg 47,30 DM 
20 kg 46,10 DM 15 kg 59,80 DM 

Spanien, bis 1 kg 15,80 DM 20 kg 70,60 DM 

Kanarische Inseln, 3kg 19,40 DM 
Ceuta 5 kg 24,30 DM Suriname bis 1 kg 17,90 DM 

10 kg 32,10 DM 3 kg 22,20 DM 

15 kg 39,90 DM 5 kg 28,00 DM 

20 kg 46,90 DM 10 kg 38,10 DM 

Sri Lanka bis 1 kg 18,10 DM 
15 kg 51,30 DM 

3 kg 21,90 DM 
20 kg 61,30 DM 

5 kg 27,20 DM Swasiland bis 1 kg 25,10 DM 
10 kg 39,60 DM 3 kg 31,10 DM 
15 kg 49,80 DM 5 kg 39,30 DM 
20 kg 62,40 DM 10 kg 52,40 DM 

15 kg 68,40 DM 
0

) Sperrgut zugelassen 20 kg 82,90 DM 
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Land stufe rungs- Land 
stufe rungs-

gebühr gebühr 

2 3 2 3 

Syrien bis 1 kg 19,30 DM Tunesien bis 1 kg 20,60 DM 
Leitweg 1 3 kg 24,30 DM Leitweg 1 3kg 25,60 DM 

5 kg 30,80 DM 5 kg 32,00 DM 
10 kg 40,80 DM 10 kg 42,10 DM 
15 kg 51,80 DM 15 kg 52,10 DM 
20 kg 61,50 DM 20 kg 61,10 DM 

Syrien bis 1 kg 25,40 DM 
Tunesien bis 1 kg 20,90 DM Leitweg 2 3kg 33,70 DM 

5 kg 44,60 DM Leitweg 2 3kg 26,30 DM 

10 kg 62,00 DM 5 kg 33,10 DM 

15 kg 83,30 DM 10 kg 44,30 DM 

20 kg 103,40 DM 
15 kg 55,90 DM 
20 kg 66,10 DM 

Tansania bis 1 kg 18,40 DM 
3 kg 23,40 DM Türkei bis 1 kg 17,80 DM 
5 kg 30,50 DM Leitweg 1 3kg 22,00 DM 

10 kg 40,70 DM 5 kg 27,70 DM 

Thailand 
10 kg 37,30 DM 

bis 1 kg 16,70 DM 15 kg 46,40 DM 
3 kg 21,60 DM 20 kg 55,40 DM 
5 kg 27,80 DM 

10 kg 38,60 DM Türkei bis 1 kg 19,30 DM 
15 kg 49,80 DM Leitweg 2 3kg 25,20 DM 
20 kg 60,50 DM 5 kg 33,10 DM 

Togo bis 1 kg 19,00 DM 10 kg 46,20 DM 

3 kg 24,50 DM 15 kg 60,20 DM 

5 kg 31,50 DM 20 kg 74,20 DM 

10 kg 43,00 DM Turks- und bis 1 kg 26,00 DM 15 kg 56,40 DM 
20 kg 69,00 DM Caicosinseln 2kg 40,20 DM 

3 kg 45,10 DM 
Tonga bis 1 kg 14,40 DM 4 kg 60,30 DM 

3 kg 20,10 DM 5 kg 65,20 DM 

5 kg 27,40 DM 6 kg 91,20 DM 

10 kg 42,20 DM 7 kg 96,10 DM 
8 kg 101,00 DM 

Trinidad und bis 1 kg 16,40 DM 9 kg 106,00 DM 
Tobago 3 kg 20,60 DM 10 kg 110,90 DM 

5 kg 26,50 DM 
10 kg 35,80 DM Tuvalu bis 1 kg 17,40 DM 

Tristan da Cunha bis 1 kg 25,20 DM 
3 kg 23,70 DM 
5 kg 31,50 DM 

3 kg 34,40 DM 10 kg 45,80 DM 
5 kg 45,90 DM 15 kg 61,40 DM 

10 kg 67,50 DM 20 kg 76,40 DM 

Tschad bis 1 kg 23,60 DM 
(z. Z. kein 3kg 31,10 DM Uganda bis 1 kg 21,30 DM 

Land-/Seeweg- 5 kg 40,90 DM 3 kg 27,70 DM 

Paketverkehr!) 10 kg 56,40 DM 5 kg 36,10 DM 

15 kg 74,80 DM 10 kg 50,10 DM 

20 kg 91,60 DM 
Ungarn*) bis 1 kg 17,20 DM 

Tschechoslowakei*) bis 1 kg 18,20 DM 3 kg 20,80 DM 
3 kg 21,50 DM 5 kg 25,60 DM 
5 kg 25,90 DM 10 kg 33,20 DM 

10 kg 32,30 DM 15 kg 40,30 DM 
15 kg 37,80 DM 20 kg 46,60 DM 

") Sperrgut zugelassen *) Sperrgut zugelassen 
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Gewichts- Beförde- Gewichts-
Beförde-

Land stufe rungs- Land stufe 
rungs-

gebühr gebühr 

2 3 2 3 

Uruguay bis 1 kg 17,90 DM (noch Vereinigte Staaten 15 kg 104,90 DM 

3 kg 22,90 DM von Amerika) 16 kg 117,20 DM 

5 kg 29,40 DM 17 kg 122,10 DM 

10 kg 39,80 DM 18 kg 127,00 DM 

15 kg 51,10 DM 19 kg 132,00 DM 

20 kg 61,30 DM 20 kg 136,90 DM 

Vanuatu bis 1 kg 18,40 DM 
bis 1 kg 30,90 DM 

3 kg 25,10 DM Vietnam 

5 kg 34,40 DM 
3 kg 48,20 DM 
5 kg 74,20 DM 

10 kg 49,40 DM 
10 kg 111,70 DM 

15 kg 74,50 DM 
20 kg 94,40 DM Wallis und Futuna bis 1 kg 22,10 DM 

Vatikanstadt bis 1 kg 16,10 DM 3 kg 29,40 DM 
3 kg 20,00 DM 5 kg 40,70 DM 
5 kg 25,40 DM 10 kg 58,90 DM 

10 kg 33,90 DM 15 kg 85,80 DM 
15 kg 42,90 DM 20 kg 109,40 DM 
20 kg 51,00 DM 

Venezuela bis 1 kg 21,00 DM Zaire bis 1 kg 25,60 DM 

3 kg 26,40 DM 
3 kg 32,30 DM 

5 kg 33,40 DM 
5 kg 37,60 DM 

10 kg 44,40 DM 
10 kg 48,70 DM 

15 kg 60,20 DM 
15 kg 60,70 DM 

20 kg 70,50 DM 
20 kg 71,80 DM 

Vereinigte bis 1 kg 21,80 DM Zentralafrikanische bis 1 kg 18,50 DM 
Arabische Emirate 3kg 27,50 DM Republik 3kg 24,20 DM 

5 kg 34,80 DM 5 kg 34,00 DM 
10 kg 47,50 DM 10 kg 48,10 DM 
15 kg 61,90 DM 15 kg 69,70 DM 
20 kg 75,20 DM 20 kg 88,30 DM 

Vereinigte Staaten bis 1 kg 15,00 DM 
von Amerika 2kg 22,60 DM Zypern bis 1 kg 16,20 DM 

3 kg 27,60 DM Leitweg 1 3kg 20,50 DM 

4 kg 36,60 DM 5 kg 26,20 DM 

5 kg 41,60 DM 10 kg 35,00 DM 

6 kg 53,00 DM 15 kg 44,90 DM 

7 kg 58,00 DM 20 kg 53,80 DM 

8 kg 62,90 DM 
9 kg 67,80 DM Zypern bis 1 kg 18,00 DM 

10 kg 72,70 DM Leitweg 2 3kg 24,70 DM 

11 kg 85,20 DM 5 kg 33,90 DM 
12 kg 90,10 DM 10 kg 49,20 DM 
13 kg 95,00 DM 15 kg 67,40 DM 

14 kg 99,90 DM 20 kg 85,00 DM 

Überträgt die Deutsche Bundespost einem Absender durch Vertrag Verteil-, Belade- und Beförderungsleistungen bei 
Postpaketen, so kann für diese Leistungen ein finanzieller Ausgleich vereinbart werden. 
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Anlage 3 
(zu § 1) 

Beförderungsgebühren für Luftpostpakete nach dem Ausland 

Land Paketgebühr Luftpost-
Land Paketgebühr Luftpost-

zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Ägypten bis 1 kg 26,70 DM 1,90 DM Argentinien bis 1 kg 21,30 DM 8,10 DM 
3 kg 29,20 DM je½ kg 3 kg 23,90 DM je½ kg 
5 kg 32,80 DM 5 kg 27,40 DM 

10 kg 38,10 DM 10 kg 32,70 DM 
15 kg 42,40 DM 15 kg 47,80 DM 
20 kg 45,90 DM 20 kg 57,50 DM 

Äquatorialguinea bis 1 kg 15,10 DM 3,60 DM Aruba bis 1 kg 16,40 DM 5,10 DM 

3 kg 16,90 DM je½ kg 3 kg 19,20 DM je½ kg 

5 kg 22,00 DM 5 kg 23,10 DM 

10 kg 27,30 DM 10 kg 28,90 DM 

Äthiopien 
15 kg 36,40 DM 

bis 1 kg 16,70 DM 3,70 DM 20 kg 40,50 DM 
3 kg 20,30 DM je½ kg 

Australien bis 1 kg 17,60 DM 10,40 DM 
5 kg 24,30 DM 

3 kg 19,80 DM je½ kg 
10 kg 31,50 DM 

5 kg 24,80 DM 
15 kg 38,70 DM 

10 kg 32,70 DM 
20 kg 45,90 DM 

15 kg 39,00 DM 
Afghanistan bis 1 kg 19,80 DM 3,70 DM 20 kg 47,30 DM 

3 kg 23,50 DM je½ kg Bahamas bis 1 kg 15,10 DM 4,80 DM 
5 kg 28,20 DM 3 kg 17,70 DM je½ kg 

10 kg 35,20 DM 5 kg 21,20 DM 
15 kg 41,20 DM 10 kg 26,50 DM 
20 kg 45,90 DM 

Bahrain bis 1 kg 16,70 DM 2,80 DM 
Albanien bis 1 kg 19,80 DM 1,10 DM 3 kg 21,50 DM je½ kg 

3 kg 23,10 DM je½ kg 5 kg 25,90 DM 
5 kg 28,90 DM 10 kg 32,30 DM 

10 kg 35,80 DM 
Bangladesch bis 1 kg 18,20 DM 5,20 DM 

15 kg 40,10 DM 
20 kg 44,40 DM 3 kg 21,50 DM je½ kg 

5 kg 25,90 DM 
Algerien bis 1 kg 18,20 DM 1,40 DM 10 kg 32,70 DM 

3 kg 21,50 DM je½ kg Barbados bis 1 kg 16,20 DM 4,60 DM 
5 kg 25,90 DM 3 kg 19,00 DM je½ kg 

10 kg 31,20 DM 5 kg 22,90 DM 
15 kg 41,60 DM 10 kg 28,50 DM 
20 kg 46,70 DM 15 kg 33,20 DM 

Angola bis 1 kg 19,00 DM 4,70 DM 20 kg 37,00 DM 

3 kg 22,70 DM je½ kg Belgien bis 1 kg 20,30 DM 0,60 DM 
5 kg 27,40 DM 3 kg 23,80 DM je½ kg 

10 kg 33,50 DM 5 kg 28,30 DM 

Anguilla bis 
10 kg 37,50 DM 

1 kg 13,60 DM 4,50 DM 15 kg 45,70 DM 
3 kg 16,20 DM je½ kg 20 kg 53,90 DM 
5 kg 19,70 DM 

Belize bis 1 kg 16,30 DM 5,60 DM 10 kg 24,20 DM 
3 kg 18,90 DM je½ kg 

Antigua bis 1 kg 14,20 DM 4,50 DM 5 kg 22,40 DM 
3 kg 16,10 DM je½ kg 10 kg 28,50 DM 
5 kg 19,80 DM 15 kg 32,00 DM 

10 kg 23,80 DM 20 kg 35,60 DM 
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Land Paketgebühr Luftpost- Land Paketgebühr Luftpost-
zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Benin bis 1 kg 13,20 DM 3,20 DM Burundi bis 1 kg 18,20 DM 4,20 DM 
3 kg 15,40 DM je½ kg 3 kg 21,50 DM je½ kg 
5 kg 18,90 DM 5 kg 25,90 DM 

10 kg 23,50 DM 10 kg 32,30 DM 
15 kg 32,00 DM 15 kg 37,80 DM 
20 kg 38,20 DM 20 kg 42,10 DM 

Bermuda bis 1 kg 17,50 DM 3,80 DM Chile bis 1 kg 19,00 DM 8,10 DM 
3 kg 20,60 DM je½ kg 3 kg 22,90 DM je½ kg 
5 kg 24,70 DM 5 kg 27,80 DM 

10 kg 30,30 DM 10 kg 34,30 DM 
15 kg 38,80 DM 

China bis 1 kg 18,40 DM 7,60 DM 
20 kg 43,70 DM 

Bhutan bis 1 kg 18,80 DM 5,90 DM 
a) Volksrepublik 3kg 21,80 DM je½ kg 

China 5kg 26,10 DM 
3 kg 22,70 DM je½ kg 10 kg 32,70 DM 
5 kg 27,90 DM 15 kg 38,20 DM 

10 kg 37,00 DM 20 kg 42,60 DM 
Birma bis 1 kg 20,40 DM 6,10 DM b) Taiwan bis 

3 kg 24,10 DM je½ kg 
1 kg 18,20 DM 7,00 DM 

5 kg 28,80 DM 
3 kg 21,50 DM je½ kg 

10 kg 35,80 DM 
5 kg 25,90 DM 

10 kg 32,30 DM 
Bolivien bis 1 kg 16,60 DM 7,30 DM 15 kg 37,80 DM 

3 kg 19,10 DM je½ kg 20 kg 42,10 DM 
5 kg 24,60 DM 

10 kg 29,10 DM Costa Rica bis 1 kg 16,10 DM 6,10 DM 

15 kg 35,40 DM 3 kg 18,20 DM je½ kg 

20 kg 38,90 DM 5 kg 21,70 DM 

Botsuana bis 1 kg 15,90 DM 6,60 DM 
10 kg 26,80 DM 
15 kg 33,50 DM 

3 kg 18,50 DM je½ kg 20 kg 37,80 DM 
5 kg 22,00 DM 

10 kg 27,30 DM Cöte d'lvoire bis 1 kg 17,80 DM 3,70 DM 

Brasilien bis 1 kg 25,90 DM 6,50 DM 
3 kg 21,50 DM je½ kg 

3 kg 28,30 DM je½ kg 
5 kg 25,50 DM 

5 kg 31,60 DM 
10 kg 31,80 DM 

10 kg 36,60 DM 
15 kg 38,10 DM 

15 kg 40,70 DM 
20 kg 42,20 DM 

20 kg 44,00 DM Dänemark 

Britische bis 1 kg 15,20 DM 4,70 DM a) Dänemark bis 1 kg 16,10 DM 0,60 DM 

Jungferninseln 3 kg 18,50 DM je½ kg 3 kg 18,80 DM je½ kg 

5 kg 22,00 DM 5 kg 22,60 DM 

10 kg 27,30 DM 10 kg 28,10 DM 

15 kg 31,60 DM 15 kg 32,60 DM 

20 kg 35,20 DM 20 kg 36,40 DM 

Brunei bis 1 kg 15,90 DM 7,10 DM b) Färöer-Inseln bis 1 kg 16,80 DM 1,70 DM 

3 kg 18,50 DM je½ kg 3 kg 19,60 DM je½ kg 

5 kg 22,00 DM 5 kg 23,40 DM 

10 kg 27,30 DM 10 kg 28,90 DM 

Bulgarien bis 1 kg 19,00 DM 1,00 DM 
15 kg 33,40 DM 

3 kg 21,50 DM je½ kg 
20 kg 37,10 DM 

5 kg 25,10 DM c) Grönland bis 1 kg 16,80 DM 3,80 DM 

10 kg 30,40 DM 3 kg 19,60 DM je½ kg 

15 kg 34,70 DM 5 kg 23,40 DM 

20 kg 38,20 DM 10 kg 28,90 DM 

Burkina Faso bis 1 kg 19,60 DM 2,90 DM 
15 kg 33,40 DM 

3 kg 23,70 DM je½ kg 
20 kg 37,10 DM 

5 kg 30,90 DM Dominica bis 1 kg 15,20 DM 4,60 DM 

10 kg 45,40 DM 3 kg 16,90 DM je½ kg 

15 kg 53,00 DM 5 kg 20,90 DM 

20 kg 77,20 DM 10 kg 25,80 DM 



1614 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil 1 

Land Paketgebühr Luftpost- Land Paketgebühr 
Luftpost-

zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Dominikanische bis 1 kg 13,10 DM 5,00 DM Gabun bis 1 kg 13,90 DM 3,90 DM 
Republik 3kg 14,80 DM je½ kg 3 kg 16,90 DM je½ kg 

5 kg 17,60 DM 5 kg 21,00 DM 
10 kg 21,70 DM 10 kg 26,10 DM 
15 kg 24,90 DM 15 kg 30,90 DM 
20 kg 27,70 DM 20 kg 36,30 DM 

Dschibuti bis 1 kg 14,80 DM 3,80 DM Gambia bis 1 kg · 20,30 DM 3,00 DM 

3 kg 16,60 DM je½ kg 3 kg 24,60 DM je½ kg 

5 kg 19,80 DM 5 kg 29,70 DM 

10 kg 26,60 DM 10 kg 37,70 DM 

15 kg 32,80 DM Ghana bis 1 kg 16,70 DM 3,40 DM 
20 kg 38,40 DM 3 kg 19,80 DM je½ kg 

Ecuador bis 1 kg 17,50 DM 6,20 DM 
5 kg 24,30 DM 

3 kg 19,80 DM je½ kg 
10 kg 30,10 DM 

5 kg 23,90 DM Gibraltar bis 1 kg 13,60 DM 1,50 DM 
10 kg 29,70 DM 3 kg 15,80 DM je½ kg 
15 kg 35,70 DM 5 kg 18,90 DM 
20 kg 42,10 DM 10 kg 23,70 DM 

EI Salvador 
15 kg 27,40 DM 

bis 1 kg 19,80 DM 6,50 DM 20 kg 30,50 DM 
3 kg 23,50 DM je½ kg 
5 kg 28,20 DM Grenada bis 1 kg 15,20 DM 4,80 DM 

10 kg 35,20 DM 3 kg 17,70 DM je½ kg 
15 kg 41,20 DM 5 kg 21,20 DM 
20 kg 45,90 DM 10 kg 26,50 DM 

Fidschi bis 1 kg 13,60 DM 13,00 DM Griechenland bis 1 kg 18,20 DM 1,50 DM 
3 kg 15,40 DM je½ kg 3 kg 21,50 DM je½ kg 
5 kg 18,90 DM 5 kg 25,90 DM 

10 kg 23,50 DM 10 kg 32,30 DM 
15 kg 37,00 DM 15 kg 37,80 DM 
20 kg 41,30 DM 20 kg 42,10 DM 

Finnland bis 1 kg 19,20 DM 1,00 DM 
Großbritannien 

3 kg 21,90 DM je½ kg a) Großbritannien bis 1 kg 20,50 DM 0,60 DM 

5 kg 25,90 DM und Nordirland 3kg 24,30 DM je½ kg 

10 kg 31,90 DM 5 kg 29,50 DM 

15 kg 37,00 DM 10 kg 36,70 DM 

20 kg 42,10 DM 15 kg 45,20 DM 
20 kg 52,90 DM 

Frankreich bis 1 kg 25,30 DM 0,60 DM b) Guemsey bis 1 kg 19,30 DM 0,60 DM 
3 kg 29,20 DM je½ kg 3 kg 22,80 DM je½ kg 
5 kg 34,90 DM 5 kg 27,60 DM 

10 kg 42,20 DM 10 kg 34,40 DM 
15 kg 58,00 DM 15 kg 42,20 DM 
20 kg 67,70 DM 20 kg 49,30 DM 

Französisch- bis 1 kg 17,20 DM 5,50 DM Guadeloupe bis 1 kg 16,40 DM 4,50 DM 
Guayana 3kg 18,90 DM je½ kg 3 kg 18,10 DM je½ kg 

5 kg 22,40 DM 5 kg 21,70 DM 
10 kg 27,70 DM 10 kg 26,90 DM 
15 kg 36,40 DM 15 kg 35,60 DM 
20 kg 40,50 DM 20 kg 39,70 DM 

Französisch- bis 1 kg 18,20 DM 9,90 DM Guatemala bis 1 kg 18,20 DM 6,40 DM 
Polynesien 3kg 19,90 DM je½ kg 3 kg 21,50 DM je½ kg 

5 kg 23,80 DM 5 kg 25,90 DM 
10 kg 29,70 DM 10 kg 32,30 DM 
15 kg 38,90 DM 15 kg 40,10 DM 
20 kg 44,80 DM 20 kg 44,90 DM 
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Land Paketgebühr Luftpost- Land Paketgebühr 
Luftpost-

zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Guinea bis 1 kg 22,10 DM 3,50 DM Irland bis 1 kg 14,70 DM 0,80 DM 
3 kg 25,90 DM je½ kg 3 kg 17,70 DM je½ kg 
5 kg 30,50 DM 5 kg 20,40 DM 

10 kg 37,50 DM 10 kg 25,40 DM 
15 kg 48,60 DM Island bis 1 kg 17,20 DM 1,80 DM 
20 kg 63,30 DM 3 kg 19,90 DM je½ kg 

Guinea-Bissau bis 1 kg 19,00 DM 3,40 DM 5 kg 23,30 DM 
3 kg 22,30 DM je½ kg 10 kg 29,10 DM 
5 kg 26,60 DM 15 kg 35,40 DM 

10 kg 33,10 DM 20 kg 40,20 DM 

Guyana bis 1 kg 18,60 DM 5,00 DM Israel bis 1 kg 16,50 DM 1,90 DM 

3 kg 22,10 DM je½ kg 3 kg 19,40 DM je½ kg 

5 kg 27,10 DM 5 kg 23,30 DM 

10 kg 34,10 DM 10 kg 29,10 DM 

15 kg 42,30 DM 15 kg 34,00 DM 

20 kg 49,70 DM Italien bis 1 kg 25,30 DM 0,70 DM 

Haiti bis 1 kg 14,40 DM 5,00 DM und San Marino 3 kg 27,00 DM je½ kg 

3 kg 16,80 DM je½ kg 
5 kg 30,40 DM 

5 kg 20,20 DM 
10 kg 36,00 DM 

10 kg 25,10 DM 
15 kg 41,20 DM 

15 kg 29,40 DM 
20 kg 46,50 DM 

20 kg 32,60 DM Jamaika bis 1 kg 15,10 DM 5,00 DM 

Honduras bis 1 kg 18,20 DM 6,90 DM 
3 kg 17,70 DM je½ kg 
5 kg 21,40 DM 

3 kg 21,50 DM je½ kg 10 kg 26,50 DM 
5 kg 25,90 DM 

10 kg 32,30 DM Japan bis 1 kg 20,50 DM 6,00 DM 

15 kg 37,80 DM 3 kg 23,90 DM je½ kg 

20 kg 42,10 DM 5 kg 28,20 DM 
10 kg 33,50 DM 

Hongkong bis 1 kg 14,40 DM 5,60 DM Jemen 
3 kg 16,60 DM je½ kg a) Demokratische bis 1 kg 14,40 DM 3,80 DM 
5 kg 20,10 DM 

10 kg 24,60 DM 
Volksrepublik 3kg 29,20 DM je½ kg 

15 kg 28,60 DM 
Jemen 5kg 35,10 DM 

20 kg 32,10 DM 
10 kg 53,50 DM 
15 kg 65,50 DM 

Indien bis 1 kg 18,90 DM 4,80 DM 20 kg 72,90 DM 
3 kg 22,10 DM je½ kg b) Jemenitische bis 1 kg 19,80 DM 3,20 DM 
5 kg 26,20 DM Arabische 3kg 23,10 DM je½ kg 

10 kg 32,50 DM Republik 5kg 28,20 DM 
15 kg 37,70 DM 10 kg 35,00 DM 
20 kg 41,90 DM Jordanien bis 1 kg 15,10 DM 2,00 DM 

Indonesien bis 1 kg 19,80 DM 7,60 DM 3 kg 17,70 DM je½ kg 

3 kg 23,50 DM je½ kg 5 kg 21,20 DM 

5 kg 28,20 DM 10 kg 26,50 DM 

10 kg 35,20 DM 15 kg 30,90 DM 

Irak bis 1kg 21,30 DM 2,50 DM 
20 kg 34,40 DM 

3 kg 25,40 DM je½ kg Jugoslawien bis 1 kg 15,10 DM 0,90 DM 

5 kg 30,50 DM 3 kg 17,70 DM je½ kg 

10 kg 39,30 DM 5 kg 21,20 DM 

15 kg 46,20 DM 10 kg 26,50 DM 

20 kg 52,90 DM 15 kg 37,30 DM 

Iran bis 1 kg 15,90 DM 2,40 DM Kaimaninseln bis 1 kg 13,60 DM 5,30 DM 

3 kg 18,50 DM je½ kg 3 kg 16,20 DM je½ kg 

5 kg 22,80 DM 5 kg 19,70 DM 

10 kg 28,10 DM 10 kg 24,20 DM 

15 kg 33,90 DM 15 kg 29,30 DM 

20 kg 42,10 DM 20 kg 35,20 DM 
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Land Paketgebühr Luftpost- Land Paketgebühr Luftpost-
zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Kamerun bis 1 kg 13,60 DM 3,40 DM Kuba bis 1 kg 18,20 DM 5,80 DM 
3 kg 15,50 DM je½ kg 3 kg 22,30 DM je½ kg 
5 kg 18,80 DM 5 kg 25,90 DM 

10 kg 23,40 DM 10 kg 32,70 DM 
15 kg 28,80 DM 

Kuwait 20 kg 32_,90 DM bis 1 kg 15,10 DM 2,60 DM 

Kanada bis 1 kg 16,00 DM 4,10 DM 
3 kg 17,70 DM je½ kg 
5 kg 21,20 DM 

3 kg 18,30 DM je½ kg 10 kg 26,50 DM 
5 kg 22,50 DM 15 kg 30,90 DM 

10 kg 29,20 DM 20 kg 34,40 DM 
15 kg 36,40 DM 
20 kg 43,40 DM Laos bis 1 kg 21,30 DM 6,60 DM 

Kap Verde bis 1 kg 15,70 DM 3,30 DM 
3 kg 25,40 DM je½ kg 

3 kg 18,10 DM je½ kg 
5 kg 30,50 DM 

5 kg 21,40 DM 
10 kg 38,10 DM 

10 kg 26,50 DM 
15 kg 44,70 DM 
20 kg 49,80 DM 

Katar bis 1 kg 18,20 DM 3,00 DM 
3 kg 21,50 DM je½ kg Lesotho bis 1 kg 18,70 DM 6,40 DM 

5 kg 25,90 DM 3 kg 20,80 DM je½ kg 

10 kg 32,30 DM 5 kg 24,80 DM 

15 kg 37,80 DM 10 kg 30,80 DM 

20 kg 42,10 DM Libanon bis 1 kg 20,50 DM 1,90 DM 
Kenia bis 1 kg 15,10 DM 4,10 DM 3 kg 21,50 DM je½ kg 

3 kg 17,70 DM je½ kg 5 kg 25,90 DM 
5 kg 21,20 DM 

Liberia bis 1 kg 13,80 DM 3,50 DM 
10 kg 26,50 DM 
15 kg 30,90 DM 3 kg 15,70 DM je½ kg 

20 kg 34,40 DM 5 kg 18,60 DM 

Kiribati bis 1 kg 15,10 DM 14,50 DM 
10 kg 23,30 DM 
15 kg 27,00 DM 

3 kg 18,50 DM je½ kg 20 kg 31,60 DM 
5 kg 22,00 DM 

10 kg 27,30 DM Libyen bis 1 kg 19,30 DM 1,70 DM 

15 kg 31,60 DM 3 kg 22,90 DM je½ kg 

20 kg 35,20 DM 5 kg 27,40 DM 

Kolumbien bis 1 kg 16,70 DM 6,00 DM 
10 kg 34,30 DM 

3 kg 18,90 DM je½ kg 
15 kg 40,20 DM 

5 kg 23,20 DM 
20 kg 44,80 DM 

10 kg 32,30 DM Macau bis 1 kg 17,90 DM 5,60 DM 
15 kg 38,50 DM 3 kg 21,30 DM je½ kg 
20 kg 41,60 DM 5 kg 26,20 DM 

Komoren bis 1 kg 21,30 DM 6,30 DM 10 kg 33,20 DM 

3 kg 24,50 DM je½ kg 15 kg 39,80 DM 

5 kg 28,90 DM 20 kg 45,40 DM 

10 kg 35,90 DM 
Madagaskar bis 1 kg 15,10 DM 5,90 DM 

15 kg 44,40 DM 
20 kg 50,50 DM 3 kg 16,80 DM je½ kg 

Kongo bis 1 kg 15,10 DM 
5 kg 19,30 DM 

4,30 DM 10 kg 23,50 DM 
(Volksrepublik) 3kg 17,50 DM je½ kg 15 kg 32,40 DM 

5 kg 20,90 DM 20 kg 36,70 DM 
10 kg 25,90 DM 
15 kg 32,40 DM Malawi bis 1 kg 19,80 DM 5,40 DM 

20 kg 38,20 DM 3 kg 23,50 DM je½ kg 

Korea, Republik bis 1 kg 15,10 DM 6,60 DM 
5 kg 28',20 DM 

(Südkorea) 3kg 17,70 DM je½ kg 
10 kg 35,20 DM 

5 kg 21,20 DM Malaysia bis 1 kg 15,10 DM 6,60 DM 
10 kg 26,50 DM 3 kg 17,70 DM je½ kg 
15 kg 30,90 DM 5 kg 21,20 DM 
20 kg 34,40 DM 10 kg 26,50 DM 
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Land Paketgebühr Luftpost- Land Paketgebühr 
Luftpost-

zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Malediven bis 1 kg 12,90 DM 5,60 DM Namibia bis 1 kg 18,00 DM 5,90 DM 
3 kg 14,60 DM je½ kg 3 kg 20,10 DM je½ kg 
5 kg 17,40 DM 5 kg 24,70 DM 

10 kg 21,60 DM 10 kg 31,50 DM 

2,90 DM 
15 kg 37,30 DM 

Mali bis 1 kg 16,70 DM 20 kg 44,20 DM 
3 kg 19,60 DM je½ kg 
5 kg 23,50 DM Nauru bis 1 kg 15,90 DM 14,00 DM 

10 kg 33,60 DM 3 kg 18,50 DM je½ kg 
15 kg 38,60 DM 5 kg 22,00 DM 
20 kg 45,90 DM 10 kg 27,30 DM 

Malta bis 1 kg 17,70 DM 1,10 DM Nepal bis 1 kg 17,10 DM 6,10 DM 

3 kg 20,10 DM je½ kg 3 kg 20,80 DM je½ kg 

5 kg 23,50 DM 5 kg 25,10 DM 

10 kg 28,50 DM 10 kg 31,90 DM 
15 kg 37,80 DM 

Marokko bis 1 kg 15,90 DM 1,60 DM 20 kg 43,60 DM 

3 kg 18,70 DM je½ kg Neukaledonien bis 1 kg 18,70 DM 10,50 DM 
5 kg 22,40 DM 

10 kg 27,70 DM 3 kg 20,40 DM je½ kg 

15 kg 33,20 DM 
5 kg 24,40 DM 

20 kg 37,50 DM 10 kg 30,40 DM 
15 kg 40,00 DM 

Martinique bis 1 kg 16,40 DM 4,50 DM 
20 kg 46,10 DM 

3 kg 18,10 DM je½ kg Neuseeland bis 1 kg 19,00 DM 11,60 DM 
5 kg 21,70 DM 3 kg 22,00 DM je% kg 

10 kg 26,90 DM 5 kg 26,50 DM 
15 kg 35,60 DM 10 kg 38,90 DM 
20 kg 39,70 DM 

Nicaragua bis 1 kg 19,00 DM 7,30 DM 
Mauretanien bis 1 kg 17,20 DM 2,70 DM 3 kg 21,40 DM je½ kg 

3 kg 20,00 DM je½ kg 5 kg 24,70 DM 
5 kg 23,90 DM 10 kg 29,70 DM 

10 kg 29,60 DM 15 kg 36,20 DM 
15 kg 34,40 DM 20 kg 42,10 DM 
20 kg 38,20 DM 

Niederlande bis 1 kg 16,80 DM 0,60 DM 

Mauritius bis 1 kg 15,10 DM 6,00 DM 3 kg 19,10 DM je½ kg 

3 kg 17,70 DM je½ kg 5 kg 23,70 DM 

5 kg 21,20 DM 10 kg 29,30 DM 

10 kg 27,70 DM 15 kg 33,80 DM 
20 kg 38,40 DM 

Mexico bis 1 kg 18,20 DM 6,40 DM Niederländische bis 1kg 16,40 DM 5,10 DM 
3 kg 21,50 DM je½ kg Antillen 3kg 19,20 DM je½ kg 
5 kg 25,90 DM 5 kg 23,10 DM 

10 kg 32,30 DM 10 kg 28,90 DM 
15 kg 37,80 DM 15 kg 36,40 DM 
20 kg 42,10 DM 20 kg 40,50 DM 

Montserrat bis 1 kg 15,60 DM 4,50 DM Niger bis 1 kg 16,00 DM 2,70 DM 
3 kg 19,00 DM je½ kg 3 kg 18,90 DM je½ kg 
5 kg 23,00 DM 5 kg 23,20 DM 

10 kg 29,30 DM 10 kg 31,20 DM 
15 kg 32,70 DM 15 kg 38,70 DM 
20 kg 37,40 DM 20 kg 44,80 DM 

Mosambik bis 1 kg 16,70 DM 6,10 DM Nigeria bis 1kg 14,40 DM 3,60 DM 
3 kg 19,20 DM je½ kg 3 kg 16,90 DM je½ kg 
5 kg 23,50 DM 5 kg 21,20 DM 

10 kg 28,90 DM 10 kg 27,30 DM 
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Land Paketgebühr Luftpost- Land Paketgebühr 
Luftpost-

zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Norwegen bis 1 kg 23,80 DM 1,00 DM Polen bis 1 kg 16,70 DM 0,70 DM 
3 kg 26,50 DM je½ kg 3 kg 18,90 DM je½ kg 
5 kg 30,80 DM 5 kg 22,10 DM 

10 kg 37,40 DM 10 kg 26,80 DM 
15 kg 44,10 DM 15 kg 34,40 DM 
20 kg 52,00 DM 20 kg 44,60 DM 

Österreich bis 1kg 13,60 DM 0,60 DM Portugal bis 1 kg 15,60 DM 1,40 DM 

3 kg 15,80 DM je½ kg 3 kg 18,30 DM je½ kg 

5 kg 18,90 DM 5 kg 22,00 DM 

10 kg 23,70 DM 10 kg 27,10 DM 

15 kg 28,50 DM 15 kg 31,50 DM 

20 kg 32,90 DM 20 kg 35,20 DM 

Oman bis 1 kg 16,70 DM 3,20 DM 
Reunion bis 1 kg 16,40 DM 6,00 DM 

3 kg 18,10 DM je½ kg 
3 kg 19,40 DM je½ kg 5 kg 21,70 DM 
5 kg 23,20 DM 10 kg 26,90 DM 

10 kg 28,00 DM 15 kg 35,60 DM 

Pakistan bis 1 kg 16,70 DM 
20 kg 39,70 DM 

4,40 DM 
3 kg 19,20 DM je½ kg Ruanda bis 1 kg 15,90 DM 4,10 DM 
5 kg 23,50 DM 3 kg 18,50 DM je½ kg 

10 kg 29,60 DM 5 kg 22,00 DM 
10 kg 27,30 DM 

Panama bis 1 kg 15,90 DM 5,70 DM 15 kg 36,20 DM 
3 kg 18,10 DM je½ kg 20 kg 40,60 DM 
5 kg 21,60 DM 

14,10 DM 1,00 DM 10 kg 27,40 DM Rumänien bis 1 kg 

15 kg 31,50 DM 3 kg 16,10 DM je½ kg 

20 kg 34,80 DM 5 kg 20,10 DM 
10 kg 26,20 DM 

Papua- bis 1 kg 15,10 DM 12,20 DM 15 kg 30,20 DM 
Neuguinea 3kg 17,70 DM je½ kg 20 kg 34,20 DM 

5 kg 21,50 DM 
Salomonen bis 1 kg 15,20 DM 12,40 DM 10 kg 28,40 DM 

15 kg 35,80 DM 3 kg 17,50 DM je½ kg 

20 kg 43,40 DM 5 kg 20,90 DM 
10 kg 25,90 DM 

Paraguay bis 1kg 21,00 DM 6,70 DM 
15 kg 29,90 DM 

3 kg 23,80 DM je½ kg 
20 kg 33,30 DM 

5 kg 27,50 DM Sambia bis 1 kg 21,90 DM 5,40 DM 
10 kg 33,10 DM 3 kg 26,20 DM je½ kg 
15 kg 46,00 DM 5 kg 31,40 DM 
20 kg 56,00 DM 10 kg 39,20 DM 

Peru bis 1 kg 20,10 DM 7,00 DM 
15 kg 46,10 DM 

3 kg 23,50 DM je½ kg 
20 kg 51,30 DM 

5 kg 27,50 DM Samoa bis 1 kg 14,40 DM 13,40 DM 
10 kg 34,20 DM 3 kg 16,20 DM je½ kg 
15 kg 41,60 DM 5 kg 19,70 DM 
20 kg 53,40 DM 10 kg 24,20 DM 

Philippinen bis 1 kg 14,40 DM 7,00 DM Säo Tome und bis 1 kg 15,90 DM 5,60 DM 
3 kg 16,70 DM je½ kg Prfncipe 3kg 18,50 DM je½ kg 
5 kg 20,10 DM 5 kg 22,00 DM 

10 kg 25,10 DM 10 kg 27,30 DM 

Pitcairninseln bis 1 kg 9,90 DM 11,90 DM Saudi-Arabien bis 1 kg 18,20 DM 3,20 DM 
3 kg 12,40 DM je½ kg 3 kg 21,50 DM je½ kg 
5 kg 16,30 DM 5 kg 25,90 DM 

10 kg 22,60 DM 10 kg 32,30 DM 
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Land Paketgebühr 
Luftpost-

Land Paketgebühr 
Luftpost-

zuschlag zuschlag. 

2 3 4 2 3 4 

Schweden bis 1 kg 17,00 DM 0,70 DM b) Kanarische bis 1 kg 15,10 DM 2,30 DM 
3 kg 19,00 DM je½ kg Inseln 3kg 17,70 DM je 1/, kg 
5 kg 22,80 DM 5 kg 21,20 DM 

10 kg 29,10 DM 10 kg 26,50 DM 
15 kg 35,80 DM 15 kg 30,90 DM 
20 kg 42,60 DM 20 kg 34,40 DM 

Schweiz und bis 1 kg 14,30 DM 0,60 DM 
Liechtenstein 3kg 16,60 DM je½ kg Sri Lanka bis 1 kg 16,70 DM 5,10 DM 

5 kg 20,00 DM 3 kg 18,50 DM je½ kg 

10 kg 25,50 DM 5 kg 21,20 DM 

15 kg 31,40 DM 10 kg 28,90 DM 

20 kg 36,00 DM 15 kg 32,40 DM 
20 kg 38,20 DM 

Senegal bis 1 kg 22,50 DM 3,70 DM 
3 kg 26,90 DM je½ kg St. Kitts und Nevis bis 1 kg 15,90 DM 4,50 DM 
5 kg 32,30 DM 3 kg 18,50 DM je½ kg 

10 kg 40,40 DM 5 kg 22,00 DM 
15 kg 47,50 DM 10 kg 27,30 DM 
20 kg 52,90 DM 15 kg 31,60 DM 

Seschellen 
20 kg 35,20 DM 

bis 1 kg 11,90 DM 5,20 DM 
3 kg 13,30 DM je½ kg St. Lucia bis 1 kg 19,10 DM 4,60 DM 
5 kg 16,40 DM 3 kg 22,40 DM je½ kg 

10 kg 20,40 DM 5 kg 27,10 DM 

Sierra Leone bis 1 kg 15,10 DM 3,60 DM 10 kg 32,90 DM 

3 kg 17,70 DM je½ kg 15 kg 36,90 DM 

5 kg 21,20 DM 20 kg 40,80 DM 

10 kg 26,50 DM 
bis 1 kg 17,20 DM 4,80 DM 15 kg 30,90 DM St. Pierre und 

20 kg 34,40 DM Miquelon 3kg 18,90 DM je½ kg 
5 kg 22,40 DM 

Simbabwe bis 1 kg 19,00 DM 6,00 DM 10 kg 27,70 DM 
3 kg 22,30 DM je½ kg 15 kg 36,40 DM 
5 kg 26,60 DM 20 kg 40,50 DM 

10 kg 33,50 DM 
15 kg 39,30 DM St. Vincent bis 1 kg 13,60 DM 4,80 DM 
20 kg 46,70 DM 3 kg 16,20 DM je½ kg 

Singapur 
5 kg 19,70 DM 

bis 1 kg 15,10 DM 6,30 DM 10 kg 24,20 DM 
3 kg 17,70 DM je½ kg 
5 kg 21,20 DM Sudan bis 1 kg 21,30 DM 3,10 DM 

10 kg 26,50 DM 3 kg 25,40 DM je½ kg 

Somalia bis 1 kg 18,20 DM 4,90 DM 5 kg 30,50 DM 

3 kg 21,50 DM je½ kg 10 kg 38,10 DM 

5 kg 25,90 DM 15 kg 44,70 DM 

10 kg 32,30 DM 20.kg 49,80 DM 

15 kg 37,80 DM 
Südafrika 20 kg 42,10 DM 

Sowjetunion 
a) Südafrika bis 1 kg 18,00 DM 6,20 DM 

bis 1 kg 24,40 DM 2,40 DM 3 kg 20,10 DM je½ kg 
3 kg 29,20 DM je½ kg 5 kg 24,70 DM 
5 kg 35,10 DM 10 kg 31,50 DM 

10 kg 43,50 DM 15 kg 37,30 DM 

Spanien 20 kg 44,20 DM 

a) Festland mit bis 1 kg 15,10 DM 1,10 DM b) Walfischbai bis 1 kg 18,00 DM 5,90 DM 
Balearen und 3kg 17,70 DM je 1/, kg 3 kg 20,10 DM je½ kg 
span. Postämter 5kg 21,20 DM 5 kg 24,70 DM 
in Nordafrika: 10kg 26,50 DM 10 kg 31,50 DM 
Ceuta, Chafa- 15 kg 30,90 DM 15 kg 37,30 DM 
rinas, Melilla 20kg 34,40 DM 20 kg 44,20 DM 
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Land Paketgebühr Luftpost- Land Paketgebühr Luftpost-
zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Suriname bis 1 kg 16,70 DM 4,90 DM Tschechoslowakei bis 1 kg 18,20 DM 0,60 DM 
3 kg 19,20 DM je½ kg 3 kg 21,50 DM je½ kg 
5 kg 22,80 DM 5 kg 25,90 DM 

10 kg 28,90 DM 10 kg 32,30 DM 
15 kg 36,20 DM 15 kg 37,80 DM 
20 kg 40,60 DM 

Türkei bis 1 kg 16,70 DM 1,60 DM 

Swasiland bis 1 kg 15,90 DM 6,30 DM 3 kg 19,20 DM je½ kg 

3 kg 18,50 DM je½ kg 5 kg 22,80 DM 

5 kg 22,00 DM 10 kg 28,90 DM 

10 kg 27,30 DM 15 kg 32,40 DM 

15 kg 31,60 DM 20 kg 35,90 DM 

20 kg 35,20 DM Tunesien bis 1 kg 19,80 DM 1,00 DM 

Syrien bis 1 kg 18,20 DM 1,90 DM 
3 kg 23,50 DM je½ kg 
5 kg 28,20 DM 

3 kg 21,50 DM je½ kg 10 kg 35,40 DM 
5 kg 25,90 DM 15 kg 41,20 DM 

10 kg 31,90 DM 20 kg 45,90 DM 
15 kg 37,80 DM 
20 kg 42,10 DM Turks- und bis 1 kg 11,30 DM 5,30 DM 

Caicosinseln 3kg 15,40 DM je½ kg 
Tansania bis 1 kg 17,00 DM 4,90 DM 5 kg 20,50 DM 

3 kg 20,00 DM je½ kg 10 kg 31,20 DM 
5 kg 24,50 DM 

bis 1 kg 15,90 DM 14,50 DM 10 kg 29,90 DM Tuvalu 
3 kg 18,50 DM je½ kg 

Thailand bis 1 kg 15,30 DM 5,80 DM 5 kg 22,00 DM 

3 kg 17,90 DM je½ kg 10 kg 27,30 DM 

5 kg 21,50 DM 15 kg 31,60 DM 

10 kg 26,90 DM 20 kg 35,20 DM 

15 kg 31,20 DM Uganda bis 1 kg 17,00 DM 4,10 DM 
20 kg 34,80 DM 3 kg 20,00 DM je½ kg 

Togo bis 1 kg 
5 kg 24,10 DM 

17,50 DM 3,70 DM 10 kg 30,20 DM 
3 kg 20,00 DM je½ kg 
5 kg 23,50 DM Ungarn bis 1 kg 16,70 DM 0,60 DM 

10 kg 28,90 DM 3 kg 19,60 DM je½ kg 
15 kg 33,20 DM 5 kg 23,50 DM 
20 kg 36,70 DM 10 kg 29,50 DM 

15 kg 34,30 DM 
Tonga bis 1 kg 12,80 DM. 12,80 DM 20 kg 38,20 DM 

3 kg 14,50 DM je½ kg 
Uruguay bis 1 kg 16,70 DM 5 kg 17,30 DM 6,90 DM 

10 kg 22,40 DM 3 kg 19,60 DM je½ kg 
5 kg 23,50 DM 

Trinidad und bis 1 kg 15,10 DM 4,80 DM 10 kg 29,50 DM 
Tobago 3kg 17,70 DM je½ kg 15 kg 34,30 DM 

5 kg 21,20 DM 20 kg 38,20 DM 

10 kg 26,50 DM Vanuatu bis 1 kg 15,90 DM 12,00 DM 

Tristan da Cunha bis 1 kg 
3 kg 17,70 DM je½ kg 

16,00 DM 6,20 DM 5 kg 20,50 DM 
3 kg 21,80 DM je½ kg 10 kg 24,60 DM 
5 kg 28,60 DM 15 kg 33,90 DM 

10 kg 42,40 DM 20 kg 38,20 DM 

Tschad bis 1 kg 22,10 DM 3,40 DM Vatikanstadt bis 1 kg 15,90 DM 0,70 DM 
3 kg 26,20 DM je½ kg 3 kg 18,50 DM je½ kg 
5 kg 31,20 DM 5 kg 22,00 DM 

10 kg 38,90 DM 10 kg 27,30 DM 
15 kg 45,50 DM 15 kg 31,60 DM 
20 kg 50,50 DM 20 kg 35,20 DM 
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Land Paketgebühr Luftpost- Land Paketgebühr 
Luftpost-

zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Venezuela bis 1 kg 19,80 DM 5,30 DM Vietnam bis 1 kg 21,30 DM 7,20 DM 
3 kg 23,50 DM je½ kg 3 kg 25,40 DM je½ kg 
5 kg 28,20 DM 5 kg 30,50 DM 

10 kg 35,20 DM 10 kg 38,10 DM 
15 kg 45,10 DM 
20 kg 49,70 DM Wallisund bis 1 kg 19,40 DM 11,80 DM 

Vereinigte bis 1 kg 20,50 DM 3,10 DM Futuna 3kg 21,10 DM je½ kg 

Arabische Emirate 3kg 24,20 DM je½ kg 5 kg 25,10 DM 

5 kg 28,90 DM 10 kg 31,20 DM 

10 kg 37,20 DM 15 kg 40,70 DM 

15 kg 45,10 DM 20 kg 46,90 DM 

20 kg 52,10 DM 

Vereinigte bis 1 kg 13,90 DM 4,70 DM Zaire bis 1 kg 24,40 DM 4,60 DM 

Staaten 2kg 19,80 DM je½ kg 3 kg 29,20 DM je½ kg 

von Amerika 3kg 24,80 DM 5 kg 32,00 DM 

(Gesamtgebiet 4kg 31,70 DM 10 kg 38,90 DM 

der USA einschließlich 5kg 36,60 DM 15 kg 44,70 DM 

der amerikanischen 6kg 44,50 DM 20 kg 49,80 DM 

Außengebiete) 7kg 49,50 DM 
8 kg 54,40 DM Zentral- bis 1 kg 16,90 DM 3,50 DM 

9 kg 59,30 DM afrikanische 3kg 19,20 DM je½ kg 

10 kg 64,20 DM Republik 5kg 24,30 DM 
11 kg 71,20 DM 10 kg 30,50 DM 
12 kg 76,10 DM 15 kg 40,30 DM 
13 kg 81,00 DM 20 kg 47,20 DM 
14 kg 85,90 DM 
15 kg 90,90 DM Zypern bis 1 kg 15,10 DM 1,80 DM 
16 kg 97,80 DM 3 kg 17,70 DM je½ kg 
17 kg 102,70 DM 5 kg 21,20 DM 
18 kg 107,60 DM 10 kg 26,50 DM 
19 kg 112,60 DM 15 kg 30,90 DM 
20 kg 117,50 DM 20 kg 34,40 DM 

Überträgt die Deutsche Bundespost einem Absender durch Vertrag Verteil-, Belade- und Beförderungsleistungen bei 
Postpaketen, so kann für diese Leistungen ein finanzieller Ausgleich vereinbart werden. 
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Anlage 4 
(Zu § 1) 

Beförderungsgebühren für $AL-Pakete nach dem Ausland 
(schneller auf dem kombinierten Land- und Luftweg - Surface Air Lifted) 

Beschleu- Beschleu-
Land Paketgebühr nigungs- Land Paketgebühr nigungs-

zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Argentinien bis 1 kg 21,30 DM 8,40 DM Indonesien bis 1 kg 19,80 DM 7,10 DM 

3 kg 23,90 DM je kg 3 kg 23,50 DM je kg 

5 kg 27,40 DM 5 kg 28,20 DM 

10 kg 32,70 DM 10 kg 35,20 DM 
15 kg 47,80 DM 
20 kg 57,50 DM Japan bis 1 kg 20,50 DM 5,90 DM 

Australien bis 1 kg 17,60 DM 9,30 DM 
3 kg 23,90 DM je kg 

3 kg 19,80 DM je kg 
5 kg 28,20 DM 

5 kg 24,80 DM 
10 kg 33,50 DM 

10 kg 32,70 DM 
Kanada bis 1 kg 16,00 DM 3,90 DM 

15 kg 39,00 DM 
20 kg 47,30 DM 3 kg 18,30 DM je kg 

5 kg 22,50 DM 
Brasilien bis 1 kg 25,90 DM 6,00 DM 10 kg 29,20 DM 

3 kg 28,30 DM je kg 15 kg 36,40 DM 
5 kg 31,60 DM 20 kg 43,40 DM 

10 kg 36,60 DM 
15 kg 40,70 DM Kenia bis 1 kg 15,10 DM 4,70 DM 
20 kg 44,00 DM 3 kg 17,70 DM je kg 

Chile bis 1 kg 19,00 DM 8,50 DM 5 kg 21,20 DM 

3 kg 22,90 DM je kg 10 kg 26,50 DM 

5 kg 27,80 DM 15 kg 30,90 DM 

10 kg 34,30 DM 20 kg 34,40 DM 

China, Taiwan bis 1 kg 18,20 DM 7,30 DM 
3 kg 21,50 DM je kg Korea, Republik bis 1 kg 15,10 DM 6,60 DM 

5 kg 25,90 DM (Südkorea) 3 kg 17,70 DM je kg 

10 kg 32,30 DM 5 kg 21,20 DM 

15 kg 37,80 DM 10 kg 26,50 DM 

20 kg 42,10 DM 15 kg 30,90 DM 
20 kg 34,40 DM 

Hongkong bis 1 kg 14,40 DM 6,10 DM 
3 kg 16,60 DM je kg Namibia bis 1 kg 18,00 DM 5,90 DM 
5 kg 20,10 DM 3 kg 20,10 DM je kg 

10 kg 24,60 DM 5 kg 24,70 DM 
15 kg 28,60 DM 10 kg 31,50 DM 
20 kg 32,10 DM 15 kg 37,30 DM 

Indien bis 1 kg 18,90 DM 4,80 DM 20 kg 44,20 DM 

3 kg 22,10 DM je kg 
5 kg 26,20 DM Neuseeland bis 1 kg 19,00 DM 12,30 DM 

10 kg 32,50 DM 3 kg 22,00 DM je kg 

15 kg 37,70 DM 5 kg 26,50 DM 

20 kg 41,90 DM 10 kg 38,90 DM 
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Beschleu- Beschleu-

Land Paketgebühr nigungs- Land Paketgebühr nigungs-

zuschlag zuschlag 

2 3 4 2 3 4 

Philippinen bis 1 kg 14,40 DM 7,50 DM Venezuela bis 1 kg 19,80 DM 6,10 DM 
3 kg 16,70 DM je kg 3 kg 23,50 DM je kg 
5 kg 20,10 DM 5 kg 28,20 DM 

10 kg 25,10 DM 10 kg 35,20 DM 

Singapur bis 1 kg 15,10 DM 6,70 DM 15 kg 45,10 DM 

3 kg 17,70 DM je kg 20 kg 49,70 DM 

5 kg 21,20 DM Vereinigte bis 1 kg 13,90 DM 4,20 DM 
10 kg 26,50 DM Staaten 2kg 19,80 DM je kg 

Südafrika von Amerika 3kg 24,80 DM 

a) Südafrika bis 1 kg 18,00 DM 5,60 DM 4 kg 31,70 DM 

3 kg 20,10 DM je kg 5 kg 36,60 DM 

5 kg 24,70 DM 6 Kg 44,50 DM 

10 kg 31,50 DM 7 kg 49,50 DM 

15 kg 37,30 DM 8 kg 54,40 DM 

20 kg 44,20 DM 9 kg 59,30 DM 

b) Walfischbai bis 1 kg 18,00 DM 5,90 DM 
10 kg 64,20 DM 
11 kg 71,20 DM 

3 kg 20,10 DM je kg 12 kg 76,10 DM 
5 kg 24,70 DM 13 kg 81,00 DM 

10 kg 31,50 DM 14 kg 85,90 DM 
15 kg 37,30 DM 15 kg 90,90 DM 
20 kg 44,20 DM 16 kg 97,80 DM 

Tansania bis 1 kg 17,00 DM 5,00 DM 17 kg 102,70 DM 
3 kg 20,00 DM je kg 18 kg 107,60 DM 
5 kg 24,50 DM 19 kg 112,60 DM 

10 kg 29,90 DM 20 kg 117,50 DM 

Überträgt die Deutsche Bundespost einem Absender durch Vertrag Verteil-, Belade- und Beförderungsleistungen bei 
Postpaketen, so kann für diese Leistungen ein finanzieller Ausgleich vereinbart werden. 
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Anlage 5 
(zu § 1) 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil 1 

Gebühren für EMS/Datapost-Sendungen nach dem Ausland 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

Ägypten 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 36,- 0,500 66,-
1 57,- 1 92,-
2 63,- 2 98,-
3 69,- 3 104,-
4 75,- 4 110,-
5 82,- 5 117,-
6 88,- 6 123,-
7 94,- 7 129,-
8 100,- 8 130,-
9 106,- 9 141,-

10 112,- 10 147,-
11 118,- 11 153,-
12 124,- 12 159,-
13 129,- 13 165,-
14 136,- 14 171,-
15 143,- 15 178,-
16 149,- 16 184,-
17 155,- 17 190,-
18 161,- 18 196,-
19 167,- 19 202,-
20 173,- 20 208,-

Algerien 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 35,- 0,500 65,-
1 55,- 1 90,-
2 59,- 2 94,-
3 63,- 3 98,-
4 67,- 4 102,-
5 70,- 5 105,-
6 74,- 6 109,-
7 78,- 7 113,-
8 82,- 8 117,-
9 86,- 9 121,-

10 90,- 10 125,-
11 94,- 11 129,-
12 98,- 12 133,-
13 102,- 13 137,-
14 105,- 14 140,-
15 109,- 15 144,-
16 113,- 16 148,-
17 117,- 17 152,-
18 121,- 18 156,-
19 125,- 19 160,-
20 129,- 20 164,-

Argentinien 0,250 27,- 0,250 57,-
0,500 43,- 0,500 73,-
1 71,- 1 106,-
2 92,- 2 127,-

·) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 
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EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Argentinien) 3 1 ~2.- 3 147,-
4 132,- 4 167,-
5 152,- 5 187,-
6 173,- 6 208,-
7 193,- 7_ 228,-
8 213,- 8 248,-
9 233,- 9 268,-

10 254,- 10 289,-
11 274,- 11 309,-
12 294,- 12 329,-
13 314,- 13 349,-
14 335,- 14 370,-
15 355,- 15 390,-
16 375,- 16 410,-
17 395,- 17 430,-
18 415,- 18 450,-
19 436,- 19 471,-
20 456,- 20 491,-

Australien 0,250 29,- 0,250 59,-
0,500 47,- 0,500 77,-
1 79,- 1 114,-
2 107,- 2 142,-
3 136,- 3 171,-
4 164,- 4 199,-
5 192,- 5 227,-
6 220,- 6 255,-
7 248,- 7 283,-
8 277,- 8 312,-
9 305,- 9 340,-

10 333,- 10 368,-
11 361,- 11 396,-
12 389,- 12 424,-
13 418,- 13 453,-
14 446,- 14 481,-
15 474,- 15 509,-
16 502,- 16 537,-
17 530,- 17 565,-
18 559,- 18 594,-
19 587,- 19 622,-
20 615,- 20 650,-

Bahamas 0,250 25,- 0,250 55,-
0,500 40,- 0,500 70,-
1 66,- 1 101,-
2 79,- 2 114,-
3 92,- 3 127,-
4 106,- 4 141,-
5 120,- 5 155,-
6 134,- 6 169,-
7 148,- 7 183,-
8 161,- 8 196,-
9 175,- 9 210,-

10 189,- 10 224,-
11 203,- 11 238,-
12 217,- 12 252,-
13 230,- 13 265,-
14 244,- 14 279,-
15 258,- 15 293,-
16 272,- 16 307,-

·) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 
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EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Bahamas) 17 286,- 17 321,-
18 299,- 18 334,-
19 313,- 19 348,-
20 327,- 20 362,-

Bahrain 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 36,- 0,500 66,-
1 60,- 1 95,-
2 68,- 2 103,-
3 77,- 3 112,-
4 85,- 4 120,-
5 94,- 5 129,-
6 103,- 6 138,-
7 111,- 7 146,-
8 120,- 8 155,-
9 128,- 9 163,-

10 137,- 10 172,-
11 146,- 11 181,-
12 154,- 12 189,-
13 163,- 13 198,-
14 171,- 14 206,-
15 180,- 15 224,-
16 189,- 16 219,-
17 197,- 17 232,-
18 206,- 18 241,-
19 214,- 19 249,-
20 223,- 20 258,-

Belgien 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 34,- 0,500 64,-
1 53,- 1 88,-
2 54,- 2 89,-
3 56,- 3 91,-
4 57,- 4 92,-
5 59,- 5 94,-
6 61,- 6 96,-
7 62,- 7 97,-
8 64,- 8 99,-
9 65,- 9 100,-

10 67,- 10 102,-
11 69,- 11 104,-
12 70,- 12 105,-
13 72,- 13 107.~ 
14 73,- 14 108,-
15 75,- 15 110,-
16 n-

' 
16 112,-

17 78,- 17 113,-
18 80,- 18 115,-
19 81,- 19 116,-
20 83,- 20 118,-

Bermuda 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 36,- 0,500 66,-
1 57,- 1 92,-

2 63,- 2 98,-

3 69,- 3 104,-
4 75,- 4 110,-

5 81,- 5 116,-
6 86,- 6 121,-
7 92,- 7 127,-
8 98,- 8 133,-

·) Zusatzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 
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EMS/Oatapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Bermuda) 9 104,- 9 139,-
10 110,- 10 145,-
11 116,- 11 151,-
12 122,- 12 157,-
13 128,- 13 163,-
14 134,- 14 169,-
15 140,- 15 175,-
16 145,- 16 180,-
17 151,- 17 186,-
18 157,- 18 192,-
19 163,- 19 198,-
20 169,- 20 204,-

Brasilien 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 42,- 0,500 72,-
1 68,- 1 103,-
2 84,- 2 119,-
3 101,- 3 136,-
4 117,- 4 152,-
5 134,- 5 169,-
6 150,- 6 185,-
7 167,- 7 202,-
8 183,- 8 218,-
9 200,- 9 235,-

10 216,- 10 251,-
11 233,- 11 268,-
12 249,- 12 284,-
13 266,- 13 301,-
14 282,- 14 317,-
15 299,- 15 334,-
16 315,- 16 350,-
17 332,- 17 367,-
18 348,- 18 383,-
19 365,- 19 400,-
20 381,- 20 416,-

Burkina Faso 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 38,- 0,500 68,-
1 60,- 1 95,-
2 69,- 2 104,-
3 77,- 3 112,-
4 86,- 4 121,-
5 95,- 5 130,-
6 104,- 6 139,-
7 112,- 7 147,-
8 121,- 8 156,-
9 130,- 9 165,-

10 139,- 10 174,-
11 147,- 11 182,-
12 156,- 12 191,-
13 165,- 13 200,-
14 174,- 14 209,-
15 182,- 15 217,-
16 191,- 16 226,-
17 200,- 17 235,-
18 209,- 18 244,-
19 217,- 19 252,-
20 226,- 20 261,-

China, Volksrepublik 0,250 25,- 0,250 55,-
0,500 40,- 0,500 70,-

0

) Zusatzlich besondere Gebuhr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Hohe von monatlich 120.- DM 
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EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch China, Volksrepublik) 1 65,- 1 100,-
2 79,- 2 114,-
3 93,- 3 128,-
4 107,- 4 142,-
5 122,- 5 157,-
6 136,- 6 171,-
7 150,- 7 185,-
8 164,- 8 199,-
9 178,- 9 213,-

10 192,- 10 227,-
11 206,- 11 241,-
12 220,- 12 255,-
13 234,- 13 269,-
14 248,- 14 283,-
15 263,- 15 298,-

China, Taiwan 0,250 27,- 0,250 57,-
0,500 43,- 0,500 73,-
1 70,- 1 105,-
2 89,- 2 124,-
3 107,- 3 142,-
4 126,- 4 161,-
5 145,- 5 180,-
6 164,- 6 199,-
7 183,- 7 218,-
8 201,- 8 236,-
9 220,- 9 255,-

10 239,- 10 274,-
11 258,- 11 293,-
12 277,- 12 312,-
13 295,- 13 330,-
14 314,- 14 349,-
15 333,- 15 368,-
16 352,- 16 387,-
17 371,- 17 406,-
18 389,- 18 424,-
19 408,- 19 443,-
20 427,- 20 462,-

Cöte d'lvoire 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 38,- 0,500 68,-
1 61,- 1 96,-
2 70,- 2 105,-
3 80,- 3 115,-
4 90,- 4 125,-
5 100,- 5 135,-
6 109,- 6 144,-
7 119,- 7 154,-
8 129,- 8 164,-
9 138,- 9 173,-

10 148,- 10 183,-
11 158,- 11 193,-
12 167,- 12 202,-
13 177,- 13 212,-
14 187,- 14 222,-
15 197,- 15 232,-
16 206,- 16 241,-
17 216,- 17 251,-
18 226,- 18 261,-
19 -235,- 19 270,-
20 245,- 20 280,-

·) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 
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EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

Dänemark 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 34,- 0,500 64,-
1 54,- 1 89,-
2 56,- 2 91,-
3 59,- 3 94,-
4 61,- 4 96,-
5 64,- 5 99,-
6 66,- 6 101,-
7 69,- 7 104,-
8 71,- 8 106,-
9 74,- 9 109,-

10 76,- 10 111,-
11 79,- 11 114,-
12 81,- 12 116,-
13 84,- 13 119,-
14 86,- 14 121,-
15 89,- 15 124,-
16 91,- 16 126,-
17 94,- 17 129,-
18 96,- 18 131,-
19 99,- 19 134,-
20 101,- 20 136,-

Dänemark, Färöer-Inseln 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 36,- 0,500 66,-
1 56,- 1 91,-
2 60,- 2 95,-
3 65,- 3 100,-
4 70,- 4 105,-
5 75,- 5 110,-
6 79,- 6 114,-
7 84,- 7 119,-
8 89,- 8 124,-
9 93,- 9 128,-

10 98,- 10 133,-
11 103,- 11 138,-
12 107,- 12 142,-
13 112,- 13 147,-
14 117,- 14 152,-
15 122,- 15 157,-
16 126,- 16 161,-
17 131,- 17 166,-
18 136,- 18 171,-
19 140,- 19 175,-
20 145,- 20 180,-

Fidschi 0,250 30,- 0,250 60,-
0,500 50,- 0,500 80,-
1 85,- 1 120,-
2 118,- 2 153,-
3 152,- 3 187,-
4 185,- 4 220,-
5 219,- 5 254,-
6 253,- 6 288,-
7 286,- 7 321,-
8 320,- 8 355,-
9 353,- 9 388,-

10 387,- 10 422,-
11 421,- 11 456,-
12 454,- 12 489,-
13 488,- 13 523,-

*) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



1630 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil 1 

EMS/Datapost-Gebühre„ nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung ") bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Fidschi) 14 521,- 14 556,-
15 555,- 15 590,-
16 589,- 16 624,-
17 622,- 17 657,-
18 656,- 18 691,-
19 689,- 19 724,-
20 723,- 20 758,-

Finnland 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 35,- 0,500 65,-
1 55,- 1 90,-
2 59,- 2 94,-
3 63,- 3 98,-
4 67,- 4 102,-
5 71,- 5 106,-
6 74,- 6 109,-
7 78,- 7 113,-
8 82,- 8 117,-
9 86,- 9 121,-

10 90,- 10 125,-
11 94,- 11 129,-
12 98,- 12 133,-
13 102,- 13 137,-
14 106,- 14 141,-
15 110,- 15 145,-
16 113,- 16 148,-
17 117,- 17 152,-
18 121,- 18 156,-
19 125,- 19 160,-
20 129,- 20 164,-

Frankreich, Andorra und Monaco 0,250. 22,- 0,250 52,-
0,500 34,- 0,500 64,---
1 53,- 1 88,-
2 55,- 2 90,-
3 57,- 3 92,-
4 59,- 4 94,-
5 61,- 5 96,-
6 62,- 6 97,-
7 64,- 7 99,-
8 66,- 8 101,-
9 68,- 9 103,-

10 70,- 10 105,-
11 72,- 11 107,-
12 74,- 12 109,-
13 76,- 13 111,-
14 78,- 14 113,-
15 80,- 15 115,-

Griechenland 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 35,- 0,500 65,-
1 55,- 1 90,-
2 60,- 2 95,-
3 64,- 3 99,-
4 69,- 4 104,-
5 73,- 5 108,-
6 77,- 6 112,-
7 82,- 7 117,-
8 86,- 8 121,-
9 91,- 9 126,-

10 95,- 10 130,-

") Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



Nr. 42 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 23. August 1988 1631 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Griechenland) 11 99,- 11 134,-
12 104,- 12 139,-
13 108,- 13 143,-
14 113,- 14 148,-
15 117,- 15 152,-
16 121,- 16 156,-
17 126,- 17 161,-
18 130,- 18 165,-
19 135,- 19 170,-
20 139,- 20 174,-

Großbritannien und Nordirland 0,250 22,- 0,250 52,-
einschl. Guemsey, Jersey und !sie of Man 0,500 34,- 0,500 64,-

1 53,- 1 88,-
2 55,- 2 90,-
3 58,- 3 93,-
4 60,- 4 95,-
5 62,- 5 97,-
6 64,- 6 99,-
7 66,- 7 101,-
8 69,- 8 104,-
9 71,- 9 106,-

10 73,- 10 108,-
11 75,- 11 110,-
12 77,- 12 112,-
13 80,- 13 115,-
14 82,- 14 117,-
15 84,- 15 119,-
16 86,- 16 121,-
17 88,- 17 123,-
18 91,- 18 126,-
19 93,- 19 128,-
20 95,- 20 130,-

Guyana 0,250 25,- 0,250 55,-
0,500 40,- 0,500 70,-
1 65,- 1 100,-
2 80,- 2 115,-
3 94,- 3 129,-
4 108,- 4 143,-
5 123,- 5 158,-
6 137,- 6 172,-
7 151,- 7 186,-
8 165,- 8 200,-
9 180,- 9 215,-

10 194,- 10 229,-
11 208,- 11 243,-
12 223,- 12 258,-
13 237,- 13 272,-
14 251,- 14 286,-
15 266,- 15 301,-
16 280,- 16 315,-
17 294,- 17 329,-
18 308,- 18 343,-
19 323,- 19 358,-
20 337,- 20 372,-

Hongkong 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 41,- 0,500 71,-
1 67,- 1 102,-
2 83,- 2 118,-

·i Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Oatapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



1632 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil 1 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Hongkong) 3 99,- 3 134,-
4 115,- 4 150,-
5 132,- 5 167,-
6 148,- 6 183,-
7 164,- 7 199,-
8 180,- 8 215,-
9 196,- 9 231,-

10 212,- 10 247,-
11 228,- 11 263,-
12 244,- 12 279,-'-
13 260,- 13 295,-
14 276,- 14 311,-
15 293,- 15 328,-
16 309,- 16 344,-
17 325,- 17 360,-
18 341,- 18 376,-
19 357,- 19 392,-
20 373,- 20 408,-

Indien 0,250 25,- 0,250 55,-
0,500 39,- 0,500 69,-
1 64,- 1 99,-
2 76,- 2 111,~ 
3 89,- 3 124,-
4 102,- 4 137,-
5 115,- 5 150,-
6 127,- 6 162,-
7 140,- 7 175,-
8 153,- 8 188,-
9 165,- 9 200,-

10 178,- 10 213,-
11 191,- 11 226,-
12 203,- 12 238,-
13 216,- 13 251,-
14 229,- 14 264,-
15 242,- 15 277,-
16 254,- 16 289,-
17 267,- 17 302,-
18 280,- 18 315,-
19 292,- 19 327,-
20 305,- 20 340,-

Indonesien 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 43,- 0,500 73,-
1 71,- 1 106,-
2 90,- 2 125,-
3 110,- 3 145,-
4 129,- 4 164,-
5 149,- 5 184,-

6 169,- 6 204,-
7 188,- 7 223,-
8 208,-:- 8 243,-
9 227,- 9 262,-

10 247,- 10 2~2,-

Irak 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 37,- 0,500 67,-

1 58,- 1 93,-

2 65,- 2 100,-

3 72,- 3 107,-
4 79,- 4 114,-
5 86,- 5 121,-

*) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



Nr. 42 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 23. August 1988 1633 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Irak) 6 93,- 6 128,-
7 100,- 7 135,-
8 107,- 8 142,-
9 114,- 9 149,-

10 121,- 10 156,-
11 128,- 11 163,-
12 135,- 12 170,-
13 142,- 13 177,-
14 149,- 14 184,-
15 156,- 15 191,-
16 163;- 16 198,-
17 171,- 17 206,-
18 178,- 18 213,-
19 185,- 19 220,-
20 192,- 20 227,-

Irland 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 34,- 0,500 64,-
1 54,- 1 89,-
2 57,- 2 92,-
3 60,- 3 95,-
4 63,- 4 98,-
5 67,- 5 102,-
6 70,- 6 105,-
7 73,- 7 108,-
8 76,- 8 111,-
9 79,- 9 114,-

10 82,- 10 117,-
11 85,- 11 120,-
12 88,- 12 123,-
13 91,- 13 126,-
14 94,- 14 ·129,-
15 98,- 15 133,-
16 101,- 16 136,-
17 104,- 17 139,-
18 107,- 18 142,-
19 110,- 19 145,-
20 113,- 20 148,-

Island 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 36,- 0,500 66,-
1 56,- 1 91,-
2 62,- 2 97,-
3 67,- 3 102,-
4 72,- 4 107,-
5 78,- 5 113,-
6 83,- 6 118,-
7 88,- 7 123,-
8 93,- 8 128,-
9 99,- 9 134,-

10 104,- 10 139,-
11 109,- 11 144,-
12 115,- 12 150,-
13 120,- 13 155,-
14 125,- 14 160,-
15 131,- 15 166,-
16 136,- 16 171,-
17 141,- 17 176,-
18 146,- 18 181,-
19 152,- 19 187,-
20 157,- 20 192,-

•) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



1634 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil 1 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

Israel 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 36,- 0,500 66,-
1 57,- 1 92,-
2 63,- 2 98,-
3 70,- 3 105,-
4 76,- 4 111,-
5 82,- 5 117,-
6 88,- 6 123,-
7 94,- 7 129,-
8 101,- 8 136,-
9 107,- 9 142,-

10 113,- 10 148,-
11 119,- 11 154,-
12 125,- 12 160,-
13 132,- 13 167,-
14 138,- 14 173,-
15 144,- 15 179,-

Italien 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 34,- 0,500 64,-
1 54,- 1 89,-
2 56,- 2 91,-
3 59,- 3 94,-
4 61,- 4 96,-
5 64,- 5 99,-
6 67,- 6 102,-
7 69,- 7 104,-
8 72,- 8 107,-
9 74,- 9 109,-

10 77,- 10 112,-
11 80,- 11 115,-
12 82,- 12 117,-
13 85,- 13 120,-
14 87,- 14 122,-
15 90,- 15 125,-
16 93,- 16 128,-
17 95,- 17 130,-
18 98,- 18 133,-
19 100,- 19 135,-
20 103,- 20 138,-

Japan 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 42,- 0,500 72,-
1 68,- 1 103,-
2 84,- 2 119,-
3 101,- 3 136,-
4 117,- 4 152,-
5 134,- 5 169,-
6 151,- 6 186,-
7 167,- 7 202,-
8 184,- 8 219,-
9 200,- 9 235,-

10 217,- 10 252,-
11 234,- 11 269,-
12 250,- 12 285,-
13 267,- 13 302,-
14 284,- 14 319,-
15 300,- 15 335,-
16 317,- 16 352,-

*) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



Nr. 42 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 23. August 1988 1635 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Japan) 17 333,- 17 368,-
18 350,- 18 385,-
19 367,- 19 402,-
20 383,- 20 418,-

Jordanien 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 36,- 0,500 66,-
1 57,- 1 92,-
2 64,- 2 99,-
3 69,- 3 105,-
4 77,- 4 112,-
5 83,- 5 118,-
6 89,- 6 124,-
7 96,- 7 131,-
8 102,- 8 137,-
9 109,- 9 144,-

10 115,- 10 150,-
11 121,- 11 156,-
12 128,- 12 163,-
13 134,- 13 169,-
14 141,- 14 176,-
15 147,- 15 182,-
16 153,- 16 188,-
17 160,- 17 195,-
18 166,- 18 201,-
19 173,- 19 208,-
20 179,- 20 214,-

Kanada 0,250 25,- 0,250 55,-
0,500 39,- 0,500 69,-
1 62,- 1 97,-
2 72,- 2 107,-
3 83,- 3 118,-
4 94,- 4 129,-
5 104,- 5 139,-
6 115,- 6 150,-
7 126,- 7 161,-
8 136,- 8 171,-
9 147,- 9 182,-

10 158,- 10 193,-
11. 168,- 11 203,-
12 179,- 12 214,-
13 190,- 13 225,-
14 201,- 14 236,-
15 211,- 15 246,-
16 222,- 16 257,-
17 233,- 17 268,-
18 244,- 18 279,-
19 254,- 19 289,-
20 265,- 20 300,-

Katar 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 38,- 0,500 68,-
1 60,- 1 95,-
2 69,- 2 104,-
3 78,- 3 113,-
4 87,- 4 122,-
5 96,- 5 131,-
6 104,- 6 139,-
7 113,- 7 148,-
8 122,- 8 157,-

*) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120.- DM 



1636 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil 1 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Katar) 9 131,- 9 166,-
10 140,- 10 175,-
11 149,- 11 184,-
12 158,- 12 193,-
13 167,- 13 202,-
14 176,- 14 211,-
15 185,- 15 220,-
16 193,- 16 228,-
17 202,- 17 237,-
18 211,- 18 246,-
19 220,- 19 255,-
20 229,- 20 264,-

Kolumbien 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 41,- 0,500 71,-
1 67,- 1 102,-
2 83,- 2 118,-
3 99,- 3 134,-
4 115,- 4 150,-
5 132,- 5 167,-
6 148,- 6 183,-
7 164,- 7 199,-
8 180,- 8 215,-
9 196,- 9 231,-

10 212,- 10 247,-
11 228,- 11 263,-
12 244,- 12 279,-
13 260,- 13 295,-
14 276,- 14 311,-
15 293,- 15 328,-
16 309,- 16 344,-
17 325,- 17 360,-
18 341,- 18 376,-
19 357,- 19 392,-
20 373,- 20 408,-

Korea, Republik (Südkorea) 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 41,- 0,500 71,-
1 66,- 1 101,-
2 82,- 2 117,-
3 97,- 3 132,-
4 113,- 4 148,-
5 128,- 5 163,-
6 143,- 6 178,-
7 159,- 7 194,-
8 174,- 8 209,-
9 190,- 9 225,-

10 205,- 10 240,-
11 220,- 11 255,-
12 236,- 12 271,-
13 251,- 13 286,-
14 267,- 14 302,-
15 282,- 15 317,-
16 297,- 16 332,-
17 313,- 17 348,-
18 328,- 18 363,-
19 344,- 19 379,-
20 359,- 20 394,-

Kuwait 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 37,- 0,500 67,-

") Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



Nr. 42 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 23. August 1988 1637 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Kuwait) 1 59,- 1 94,-
2 67,- 2 102,-
3 75,- 3 110,-
4 83,- 4 118,-
5 91,- 5 126,-
6 99,- 6 134,-
7 107,- 7 142,-
8 115,- 8 150,-
9 123,- 9 158,-

10 131,- 10 166,-
11 139,- 11 174,-
12 147,- 12 182,-
13 155,- 13 190,-
14 163,- 14 198,-
15 171,- 15 206,-
16 179,- 16 214,-
17 187,- 17 222,-
18 195,- 18 230,-
19 203,- 19 238,-
20 211,- 20 246,-

Luxemburg 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 34,- 0,500 64,-
1 53,- 1 88,-
2 54,- 2 89,-
3 56,- 3 91,-
4 58,- 4 93,-
5 60,- 5 95,-
6 61,- 6 96,-
7 63,- 7 98,-
8 65,- 8 100,-
9 66,- 9 101,-

10 68,- 10 103,-
11 70,- 11 105,-
12 71,- 12 106,-
13 73,- 13 108,-
14 75,- 14 110,-
15 77,- 15 112,-
16 78,- 16 113,-
17 80,- 17 115,-
18 82,- 18 117,-
19 83,- 19 118,-
20 85,- 20 120,-

Macau 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 41,- 0,500 71,-
1 67,- 1 102,-
2 83,- 2 118,-
3 99,- 3 134,-
4 115,- 4 150,-
5 132,- 5 167,-
6 148,- 6 183,-
7 164,- 7 199,-
8 180,- 8 215,-
9 196,- 9 231,-

10 212,- 10 247,-
11 228,- 11 263,-
12 244,- 12 279,-
13 260,- 13 295,-
14 277,- 14 311,-
15 293,- 15 328,-

") Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



1638 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil 1 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Macau) 16 309,- 16 344,-
17 325,- 17 360,-
18 341,- 18 376,-
19 357,- 19 392,-
20 373,- 20 408,-

Malaysia 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 42,- 0,500 72,-
1 69,- 1 104,-
2 86,- 2 121,-
3 104,- 3 139,-
4 121,- 4 156,-
5 139,- 5 174,-
6 157,- 6 192,-
7 174,- 7 209,:-
8 192,- 8 227,-
9 209,- 9 244,-

10 227,- 10 262,-

Marokko 0,250 23,- 0,250 53,-

0,500 36,- 0,500 66,-

1 56,- 1 91,-

2 61,- 2 96,-

3 67,- 3 102,-

4 72,- 4 107,-
5 77,- 5 112,-

6 82,- 6 117,-
7 87,- 7 122,-
8 93,- 8 128,-
9 98,- 9 133,-

10 103,- 10 138,-
11 108,- 11 143,-
12 113,- 12 148,-
13 119,- 13 154,-

14 124,- 14 159,-

15 129,- 15 164,-

16 134,- 16 169,-

17 139,- 17 174,-

18 145,- 18 180,-

19 150,- 19 185,-

20 155,- 20 190,-

Neuseeland 0,250 30,- 0,250 6Ö,-
0,500 49,- 0,500 79,-

1 83,- 1 118,-
2 114,- 2 149,-

3 146,- 3 181,-

4 178,- 4 213,-

5 210,- 5 245,-

6 241,- 6 276,-
7 273,- 7 308,-

8 305,- 8 340,-

9 336,- 9 371,-

10 368,- 10 403,-

Niederlande 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 34,- 0,500 64,-

1 53,- 1 88,-
2 54,- 2 89,-
3 56,- 3 91,-
4 57,- 4 92,-
5 59,- 5 94,-

·) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



Nr. 42 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 23. August 1988 1639 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung . 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Niederlande) 6 6:1,- 6 96,-
7 62,- 7 97,-
8 64,- 8 99,-
9 65,- 9 100,-

10 67,- 10 102,-
11 69,- 11 104,-
12 70,- 12 105,-
13 72,- 13 107,-
14 73,- 14 108,-
15 75,- 15 110,-
16 77,- 16 112,-
17 78,- 17 113,-
18 80,- 18 115,-
19 81,- 19 116,-
20 83,- 20 118,-

Nigeria 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 38,- 0,500 68,-
1 60,- 1 95,-
2 70,- 2 105,-
3 79,- 3 114,-
4 89,- 4 124,-
5 98,- 5 133,-
6 107,- 6 142,-
7 117,- 7 152,-
8 126,- 8 161,-
9 135,- 9 170,-

·10 145,- 10 180,-
11 154,- 11 189,-
12 164,- 12 199,-
13 173,- 13 208,-
14 182,- 14 217,-
15 192,- 15 227,-
16 201,- 16 236,-
17 210,- 17 245,-
18 220,- 18 255,-
19 229,- 19 264,-
20 239,- 20 274,-

Norwegen 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 35,- 0,500 65,-
1 54,- 1 89,-
2 57,- 2 92,-
3 60,- 3 95,-
4 63,- 4 98,-
5 67,- 5 102,-
6 70,- 6 105,-
7 73,- 7 108,-
8 76,- 8 111,-
9 79,- 9 114,-

10 82,- 10 117,-
11 85,- 11 120,-
12 88,- 12 123,-
13 91,- 13 126,-
14 94,- 14 129,-
15 98,- 15 133,-
16 101,- 16 136,-
17 104,- 17 139,-
18 107,- 18 142,-
19 110,- 19 145,-
20 113,- 20 148,-

·i Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



1640 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil 1 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

Österreich 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 34,- 0,500 64,-
1 53,- 1 88,-
2 56,- 2 91,-
3 58,- 3 93,-
4 60,- 4 95,-
5 63,- 5 98,-
6 65,- 6 100,-
7 67,- 7 102,-
8 69,- 8 104,-
9 72,- 9 107,-

10 74,- 10 109,-
11 76,- 11 111,-
12 79,- 12 114,-
13 81,- 13 116,-
14 83,- 14 118,-
15 85,- 15 120,-
16 88,- 16 123,-
17 90,- 17 125,-
18 92,- 18 127,-
19 95,- 19 130,-
20 97,- 20 132,-

Oman 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 38,- 0,500 68,-
1 61,- 1 96,-

2 71,- 2 106,-

3 81,- 3 116,-

4 91,- 4 126,-

5 101,- 5 136,-

6 110,- 6 145,-
7 120,- 7 155,-

8 130,- 8 165,-

9 140,- 9 175,-
10 150,- 10 185,-

11 160,- 11 195,-

12 170,- 12 205,-

13 180,- 13 215,-

14 190,- 14 225,-
15 200,- 15 235,-
16 209,- 16 244,-

17 219,- 17 254,-
18 229,- 18 264,-
19 239,- 19 274,-

20 249,- 20 284,-

Paraguay 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 42,- 0,500 72,-

1 70,- 1 105,-
2 88,- 2 123,-

3 107,- 3 142,-

4 126,- 4 161,-

5 145,- 5 180,-

6 163,- 6 198,-

7 182,- 7 217,-

8 201,- 8 236,-

9 219,- 9 254,-

10 238,- 10 273,-

11 257,- 11 292,-

12 275,- 12 310,-

13 294,- 13 329,-

") Zusatzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120.- DM 



Nr. 42 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 23. August 1988 1641 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Paraguay) 14 313,- 14 348,-
15 332,- 15 367,-
16 350,- 16 385,-
17 369,- 17 404,-
18 388,- 18 423,-
19 406,- 19 441,-
20 425,- 20 460,-

Philippinen 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 42,- 0,500 72,-
1 69,- 1 104,-
2 87,- 2 122,-
3 106,- 3 141,-
4 124,- 4 159,-
5 142,- 5 177,-
6 160,- 6 195,-
7 178,- 7 213,-
8 197,- 8 232,-
9 215,- 9 250,-

10 233,- 10 268,-
11 251,- 11 286,-
12 269,- 12 304,-
13 288,- 13 323,-
14 306,- 14 341,-
15 324,- 15 359,-
16 342,- 16 377,-
17 360,- 17 395,-
18 379,- 18 414,-
19 397,- 19 432,-
20 415,- 20 450,-

Polen 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 35,- 0,500 65;-
1 54,- 1 89,-
2 57,- 2 92,-
3 59,- 3 94,-
4 62,- 4 97,-
5 65,- 5 100,-
6 68,- 6 103,-
7 71,- 7 106,-
8 73,- 8 108,-
9 76,- 9 111,-

10 79,- 10 114,-
11 82,- 11 117,-
12 85,- 12 120,-
13 87,- 13 122,-
14 90,~ 14 125,-
15 93,- 15 128,-
16 96,- 16 131,-
17 99,- 17 134,-
18 101,- 18 136,-
19 104,- 19 140,-
20 107,- 20 142,-

Portugal 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 37,- 0,500 67,-
1 58,- 1 93,-
2 64,- 2 99,-
3 71,- 3 106,-
4 77,- 4 112,-
5 84,- 5 119,-

") Zusatzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 



1642 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1988, Teil 1 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Portugal) 6 91,- 6 126,-
7 97,- 7 132,-
8 104,- 8 139,-
9 110,- 9 145,-

10 117,- 10 152,-
11 124,- 11 159,-
12 130,- 12 165,-
13 137,- 13 172,-
14 143,- 14 178,-
15 150,- 15 185,-
16 157,- 16 192,-
17 163,- 17 198,-
18 170,- 18 205,-
19 176,- 19 211,-
20 183,- 20 218,-

Ruanda 0,250 25,- 0,250 55,-
0,500 40,- 0,500 70,-
1 64,- 1 99,-
2 77,- 2 112,-
3 90,- 3 125,-
4 103,- 4 138,-
5 116,- 5 151,-
6 129,- 6 164,-
7 142,- 7 177,-
8 155,- 8 190,-
9 168,- 9 203,-

10 181,- 10 216,-
11 194,- 11 229,-
12 207,- 12 242,-
13 220,- 13 255,-
14 233,- 14 268,-
15 246,- 15 281,-
16 259,- 16 294,-
17 272,- 17 307,-
18 285,- 18 320,-
19 298,- 19 333,-
20 311,- 20 346,-

Saudi-Arabien 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 37,- 0,500 67,-
1 60,- 1 95,-
2 68,- 2 103,-
3 77,- 3 112,-
4 85,- 4 120,-
5 94,- 5 129,-
6 102,- 6 137,-
7 111,- 7 146,-
8 119,- 8 154,-
9 128,- 9 163,-

10 136,- 10 171,-

Schweden 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 35,- 0,500 65,-
1 54,- 1 89,-
2 58,- 2 93,-
3 61,- 3 96,-
4 65,- 4 100,-
5 68,- 5 103,-
6 71,- 6 106,-
7 75,- 7 110,-

·i Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Oatapostverbindung in Hohe von monatlich 120,- DM 



Nr. 42 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 23. August 1988 1643 

EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

( noch Schweden) 8 78,- 8 113,-
9 82,- 9 117,-

10 85,- 10 120,-
11 88,- 11 123,-
12 92,- 12 127,-
13 95,- 13 130,-
14 99,- 14 134,-
15 102,- 15 137,-
16 105,- 16 140,-
17 109,- 17 144,-
18 112,- 18 147,-
19 116,- 19 151,-
20 119,- 20 154,-

Schweiz und 0,250 22,- 0,250 52,-

Liechtenstein 0,500 34,- 0,500 64,-
1 53,- 1 88,-
2 55,- 2 90,-
3 57,- 3 92,-
4 59,- 4 94,-
5 61,- 5 96,-
6 63,- 6 98,-
7 65,- 7 100,-
8 67,- 8 102,-
9 68,- 9 103,-

10 70,- 10 105,-
11 72,- 11 107,-
12 74,- 12 109,-
13 76,- 13 111,-
14 78,- 14 113,-
15 80,- 15 115,-
16 82,- 16 117,-
17 84,- 17 119,-

-18 86,- 18 121,-
19 88,- 19 123,-
20 90,- 20 125,-

Senegal 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 37,- 0,500 67,-
1 60,- 1 95,-
2 69,- 2 104,-
3 78,- 3 113,-. 
4 87,- 4 122,-
5 96,- 5 131,-
6 104,- 6 139,-
7 113,- 7 148,-
8 122,- 8 157,-
9 131,- 9 166,-

10 140,- 10 175,-
11 149,- 11 184,-
12 158,- 12 193,-
13 167,- 13 202,-
14 176,- 14 211,-
15 185,- 15 220,-
16 193,- 16 228,-
17 202,- 17 237,-
18 211,--:- 18 246,-
19 220,- 19 255,-
20 229,- 20 264,-

Singapur 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 42,- 0,500 72,-

·) Zusatzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverb1ndung 1n Hohe von monatlich 120.- DM 
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EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Singapur) 1 69,- 1 104,-
2 87,- 2 122,-
3 106,- 3 141,-
4 124,- 4 159,-
5 142,- 5 177,-
6 160,- 6 195,-
7 178,- 7 213,-
8 197,- 8 232,-
9 215,- 9 250,-

10 233,- 10 268,-
11 251,- 11 286,-
12 269,- 12 304,-
13 288,- 13 323,-
14 306,- 14 341,-
15 324,- 15 359,-
16 342,- 16 377,-
17 360,- 17 395,-
18 379,- 18 414,-
19 397,- 19 432,-
20 415,- 20 450,-

Spanien 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 35,- 0,500 65,-
1 55,- 1 90,-
2 58,- 2 93,-
3 62,- 3 97,-
4 66,- 4 101,-
5 70,- 5 105,-
6 73,- 6 108,-
7 77,- 7 112,-
8 81,- 8 116,-
9 84,- 9 119,-

10 88,- 10 123,-
11 92,- 11 127,-
12 95,- 12 130,-
13 99,- 13 134,-
14 103,- 14 138,-
15 107,- 15 142,-
16 110,- 16 145,-
17 114,- 17 149,-
18 118,- 18 153,-
19 121,- 19 156,-
20 125,- 20 160,-

Südafrika 0,250 26,- 0,250 56,-

0,500 41,- 0,500 71,-
1 67,- 1 102,-

2 82,- 2 117,-
3 98,- 3 133,-

4 113,- 4 148,-
5 129,- 5 164,-
6 144,- 6 179,-
7 160,- 7 195,-

8 175,- 8 210,-
9 191,- 9 226,-

10 206,- 10 241,-

11 222,- 11 257,-

12 237,- 12 272,-

13 253,- 13 288,-

14 268,- 14 303,-

15 284,- 15 319,-

") Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 
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EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Südafrika) 16 299,- 16 334,-
17 315,- 17 350,-
18 330,- 18 365,-
19 346,- 19 381,-
20 361,- 20 396,-

Thailand 0,250 26,- 0,250 56,-
0,500 41,- 0,500 71,-
1 67,- 1 102,-
2 83,- 2 118,-
3 99,- 3 134,-
4 115,- 4 150,-
5 131,- 5 166,-
6 147,- 6 182,-
7 163,- 7 198,-
8 179,- 8 214,-
9 195,- 9 230,-

10 211,- 10 246,-
11 227,- 11 262,-
12 243,- 12 278,-
13 259,- 13 294,-
14 275,- 14 310,-
15 291,- 15 326,-
16 307,- 16 342,-
17 323,- 17 358,-
18 339,- 18 374,-
19 355,- 19 390,-
20 371,- 20 406,-

Togo 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 3~,- 0,500 68,-
1 61,- 1 96,-
2 72,- 2 107,-
3 82,- 3 117,-
4 92,- 4 127,-
5 103,- 5 138,-
6 113,- 6 148,-
7 123,- 7 158,-
8 134,- 8 169,-
9 144,- 9 179,-

10 154,- 10 189,-
11 165,- 11 200,-
12 175,- 12 210,-
13 185,- 13 220,-
14 195,- 14 230,-
15 206,- 15 241,-
16 216,- 16 251,-
17 227,- 17 262,-
18 237,- 18 272,-
19 247,- 19 282,-
20 258,- 20 293,-

Tschechoslowakei 0,250 22,- 0,250 52,-
0,500 34,- 0,500 64,-
1 53,- 1 88,-
2 55,- 2 90,-
3 57,-. 3 92,-
4 59,- 4 94,-
5 61,- 5 96,-
6 63,- 6 98,-
7 65,- 7 100,-

*) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 
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EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Tschechoslowakei) 8 67,- 8 102,-
9 69,- 9 104,-

10 71,- 10 106,-
11 73,- 11 108,-
12 75,- 12 110,-
13 77,- 13 112,-
14 79,- 14 114,-
15 81,- 15 116,-

Türkei 0,250 18,- 0,250 48,-

0,500 35,- 0,500 65,-
1 56,- 1 91,-
2 60,- 2 95,-
3 65,- 3 100,-

4 70,- 4 105,-
5 75,- 5 110,-

6 79,- 6 114,-
7 84,- 7 119,-
8 89,- 8 124,-

9 93,- 9 128,-
10 · 98,- 10 133,-
11 103,- 11 138,-
12 107,- 12 142,-
13 112,- 13 147,-
14 117,- 14 152,-
15 122,- 15 157,-
16 126,- 16 161,-

17 131,- 17 166,-
18 136,- 18 171,-

19 140,- 19 175,-
20 145,- 20 180,-

Tunesien 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 35,- 0,500 65,-
1 55,- 1 90,-
2 58,- 2 93,-

3 62,- 3 97,-
4 66,- 4 101,-
5 70,- 5 105,-
6 73,- 6 108,-

7 77,- 7 112,-
8 81,- 8 116,-
9 84,- 9 119,-

10 88,- 10 123,-
11 92,- 11 127,-

12 95,- 12 130,-
13 99,- 13 134,-
14 103,- 14 138,-
15 107,- 15 142,-
16 110,- 16 145,-
17 114,- 17 149,-

18 118,- 18 153,-
19 121,- 19 156,-
20 125,- 20 160,-

Ungarn 0,250 22,- 0,250 52,-

0,500 34,- 0,500 64,-

1 54,- 1 89,-

2 57,- 2 92,-

3 59,- 3 94,-

4 62,- 4 97,-

·) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 
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EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

( noch Ungarn) 5 65,- 5 100,-
6 68,- 6 103,-
7 71,- 7 106,-
8 73,- 8 108,-
9 76,- 9 111,-

10 79,- 10 114,-
11 82,- 11 117,-
12 85,- 12 120,-
13 87,- 13 122,-
14 90,- 14 125,-
15 93,- 15 128,-
16 96,- 16 131,-
17 99,- 17 134,-
18 101,- 18 136,-
19 104,- 19 139,-
20 107,- 20 142,-

Venezuela 0,250 25,- 0,250 55,-
0,500 40,- 0,500 70,-
1 66,- 1 101,-
2 80,- 2 115,-
3 95,- 3 130,-
4 109,- 4 144,-
5 124,- 5 159,-
6 139,- 6 174,-
7 153,- 7 188,-
8 168,- 8 203,-
9 182,- 9 217,-

10 197,- 10 232,-
11 212,- 11 247,-
12 226,- 12 261,-
13 241,- 13 276,-
14 255,- 14 290,-
15 270,- 15 305,-
16 285,- 16 320,-
17 299,- 17 334,-
18 314,- 18 349,-
19 328,- 19 363,-
20 343,- 20 378,-

Vereinigte Arabische Emirate 0,250 24,- 0,250 54,-
0,500 38,- 0,500 68,-
1 60,- 1 95,-
2 69,- 2 104,-
3 79,- 3 114,-
4 88,- 4 123,-
5 97,- 5 132,-
6 106,- 6 141,-
7 115,- 7 150,-
8 125,- 8 160,-
9 134,- 9 169,-

10 143,- 10 178,-
11 152,- 11 187,-
12 161,- 12 196,-
13 171,- 13 206,-
14 180,- 14 215,-
15 189,- 15 224,-
16 198,- 16 233,-
17 207,- 17 242,-

·) Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Oatapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 
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EMS/Datapost-Gebühren nach (Land) bei regelmäßiger Einlieferung *) bei unregelmäßiger Einlieferung 

bis kg DM bis kg DM 

(noch Vereinigte Arabische Emirate) 18 217,- 18 252,-
19 226,- 19 261,-
20 235,- 20 270,-

Vereinigte Staaten 0,250 25,- 0,250 55,-
von Amerika 0,500 39,- 0,500 69,-

1 62,- 1 97,-
2 73,- 2 108,-
3 84,- 3 119,-
4 95,- 4 130,-
5 107,- 5 142,-
6 118,- 6 153,-
7 129,- 7 164,-
8 140,- 8 175,-
9 151,- 9 186,-

10 162,- 10 197,-
11 173,- 11 208,-
12 184,- 12 219,-
13 195,- 13 230,-
14 206,- 14 241,-
15 218,- 15 253,-
16 229,- 16 264,-
17 240,- 17 275,-
18 251,- 18 286,-
19 262,- 19 297,-
20 273,- 20 308,-

Zypern 0,250 23,- 0,250 53,-
0,500 36,- 0,500 66,-
1 57,- 1 92,-

2 62,- 2 97,-
3 68,- 3 103,-
4 73,- 4 108,-
5 79,- 5 114,-
6 85,- 6 120,-
7 90,- 7 125,-
8 96,- 8 131,-
9 101,- 9 136,-

10 107,- 10 142,-
11 113,- 11 148,-
12 118,- 12 153,-
13 124,- 13 159,-
14 129,- 14 164,-
15 135,- 15 169,-
16 141,- 16 176,-
17 146,- 17 181,-
18 152,- 18 187,-
19 157,- 19 192,-
20 163,- 20 198,-

•i Zusätzlich besondere Gebühr für das Einrichten und die Aufrechterhaltung einer EMS/Datapostverbindung in Höhe von monatlich 120,- DM 
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Anlage 6 
(zu § 1) 

Gebühren des Auslandszahlungsverkehrs 

Lfd. 
Nr. Gegenstand 

Auftrag eines Postgiroteilnehmers zur Überweisung 
auf ein Girokonto 
- nur nach bestimmten Ländern -

a) beleggebundener Auftrag 
bis 6 000 DM 
über 6 000 DM 

b) belegloser Auftrag 

c) telegrafischer Auftrag 

aa) Gebühr für die Überweisung (lfd. Nr. 1 a) 

bb) Übermittlungsgebühr 

2 Auftrag eines eostgiroteilnehmers zur Barauszahlung 
- nur nach bestimmten Ländern -

a) beleggebundener Auftrag 
die Gebühr für eine Postanweisung (lfd. Nr. 5 a) 

b) belegloser Auftrag 
je Einzelauftrag 

c) telegrafische Abwicklung 
die Gebühr für eine telegrafische Postanweisung 
(lfd. Nr. 5 b) 

3 Auftrag eines Postgiroteilnehmers zur Abwicklung mit 
Scheck 

a) beleggebundener Auftrag 

aa) bei Beträgen bis 20 000 DM die Gebühr für 
eine Postanweisung (lfd. Nr. 5 a) 

bb) bei Beträgen über 20 000 DM 

b) belegloser Auftrag 
je Einzelauftrag 

4 Zahlkarte 
- nur nach bestimmten Ländern -

a) beleggebundener Auftrag 
bis 6 000 DM 
über 6 000 DM 

b) Abwicklung mit Telex 

aa) Gebühr für die Zahlkarte (lfd. Nr. 4 a) und 

bb) Telexgebühr 

5 Postanweisung 

a) beleggebundene Abwicklung 
bis 500 DM 

über 500 DM bis 1 000 DM 
über 1 000 DM bis 3 000 DM 
über 3 000 DM 

Gebühr 

DM Pf 

3 
0,5 % der 
Auftrags­
summe 

17 

10 

1,5 % der 
Auftrags­
summe 

2 50 

5 
10 

10 

10 
15 
20 
30 

Bemerkungen 

Die Umrechnung in die fremde Wäh­
rung wird zum amtlichen Devisen­
Briefkurs des vorhergehenden Werk­
tags vorgenommen 

Die Umrechnung in die fremde Wäh­
rung wird zum Devisen-Briefkurs des 
vorhergehenden Werktags vorgenom­
men 

Die Umrechnung in die fremde Wäh­
rung wird zum Devisen-Briefkurs des 
vorhergehenden Werktags vorgenom­
men 

Die Umrechnung in die fremde Wäh­
rung wird zum Devisen-Briefkurs, der 
beim Postamt vorliegt, vorgenommen 

Die Übermittlung mit Telex beginnt erst 
beim Vermittlungs-Postgiroamt 

Die Umrechnung in die fremde Wäh­
rung wird zum Devisen-Briefkurs, der 
beim Postamt vorliegt, vorgenommen 
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Lfd. 
Nr. 

5 

6 

7 

8 

9 

10 
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Gegenstand 

b) telegrafische Abwicklung 
- nur nach bestimmten Ländern -

aa) Gebühr für die Postanweisung (lfd. Nr. 5 a) 

bb) Die Gebühren für das Telegramm 

c) Abwicklung mit Telex 
- nur nach bestimmten Ländern -

aa) Gebühr für die Postanweisung (lfd. Nr. 5 a) 
und 

bb) Telexgebühr 

Nachnahme nach dem Ausland 
- nur nach bestimmten Ländern und nur bei Ein­
schreibsendungen, Briefen mit Wertangabe und 
Paketen -

a) Gebühr für die Sendung und 

b) Nachnahmegebühr 

Nachnahme aus dem Ausland 
wenn der einzuziehende Betrag 

a) in das Ausland übermittelt werden soll 

b) auf ein Postgirokonto im Bereich der DBP gut­
geschrieben werden soll 

Verkauf von Reiseschecks 

bei Bestellung beim Postgiroamt Saarbrücken 
mindestens 

Auszahlung von kartengarantierten Schecks, die auf 
ausländische Geldinstitute gezogen sind, und Reise­
schecks 

a) eurocheques, postcheques 

b) andere kartengarantierte Schecks, die auf DM lau­
ten 

c) andere kartengarantierte Schecks, die auf fremde 
Währung lauten 1

) 
3

) 

d) Reiseschecks 1
) 

2
) 

3
} 

Sortendienst 
- bei allen Postgiroämtern und bei bestimmten Post­
ämtern und Poststellen -

An- und Verkauf von Sorten (ausländische Bank­
noten) 

Gebühr 

DM Pf 

10 

6 

4 

1 % des 
Betrags 

6 

3 

3 

Bemerkungen 

Die Übermittlung mit Telex beginnt erst 
beim Vermittlungs-Postgiroamt 

Die Umrechnung aus der fremden 
Währung in DM wird zum Devisen­
Briefkurs vorgenommen, der beim 
Postamt vorliegt 
Die Gebühr wird vom eingezogenen 
Nachnahmebetrag einbehalten 

Die Umrechnung in die fremde Wäh­
rung wird zum Devisen-Briefkurs vor­
genommen, der beim Postamt vorliegt 

1
} Werden gleichzeitig mehrere 

Schecks oder Reiseschecks vorge­
legt, so wird die Auszahlungsgebühr 
nur für jeden vollen oder angefange­
nen Höchstbetrag des ec-Verfah­
rens (z. B. 400 DM) des Auszah­
lungsbetrags erhoben 

2
) Die Auszahlungsgebühr wird nicht 

erhoben, wenn die Reiseschecks 
bei der DBP gekauft worden sind 

3) Die Umrechnung aus der fremden 
Währung wird zum Devisen-Geld­
kurs, der beim Postamt vorliegt, vor­
genommen 

Die Umrechnung wird zum Sortenkurs 
der DBP vorgenommen 
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Lfd. 
Nr. 

11 

Gegenstand 

Gutschriftanzeige 
- nur nach bestimmten Ländern -

12 Eilzustellung 

13 

14 

15 

- nur nach bestimmten Ländern -

Einlieferung einer telegrafischen Postanweisung 
außerhalb der Annahmezeiten 

Antrag auf Zurückziehung oder Änderung der 
Anschrift eines Auftrags oder Streichung oder Ände­
rung des Nachnahmebetrags einer Postsendung 

Nachforschungsantrag zu einer Überweisung, Zahl­
karte, Postanweisung oder Nachnahmesendung 

Gebühr 

DM Pf 

2 50 

5 

2 80 

6 

5 

Bemerkungen 

Die Gebühr wird nur dann erhoben, 
wenn festgestellt worden ist, daß eine 
ordnungsgemäße Behandlung der 
Sendung vorgelegen hat. 
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Hinweis auf Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften, 
die mit ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 

unmittelbare Rechtswirksamkeit in der Bundesrepublik Deutschland erlangt haben. 

5. 7. 88 

6. 7. 88 

7. 7. 88 

7. 7. 88 

7. 7. 88 

8. 7. 88 

8. 7. 88 

8. 7. 88 

8. 7. 88 

24. 6. 88 

24. 6. 88 

24. 6. 88 

Aufgeführt werden nur die Verordnungen der Gemeinschaften, die im Inhaltsverzeichnis 
des Amtsblattes durch Fettdruck hervorgehoben sind. 

ABI. EG 
Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift - Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr./Seite vom 

Vorschriften für die Agrarwirtschaft 

Verordnung (EWG) Nr. 1983/88 der Kommission mit Durchführungsbe-
stimmngen zu der Verordnung (EWG) Nr. 3955/87 des Rates über die 
Einfuhrbedingungen für landwirtschaftliche Erzeugnisse mit 
Ursprung in Drittländern nach dem Unfall im Kernkraftwerk Tschernobyl L 174/32 6. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 1999/88 der Kommission zur Abweichung von der 
Verordnung (EWG) Nr. 1292/81 hinsichtlich der Qualitätsnormen für 
Lauch L 176/20 7. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 2009/88 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) N_r. 2681/83 über Durchführungsbestimmungen zur 
Beihilferegelung für O I s a a t e n L 177/18 8. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 2010/88 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 282/67/E_WG über Durchführungsbestimmungen 
betreffend die Intervention bei O I s a a t e n L 177/19 8. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 2020/88 der Kommission zur Genehmigung des 
Ankaufs von Mager m i Ich p u I ver bei den Interventionsstellen für Lie-
ferungen im Rahmen der gemeinschaftlichen Nahrungsmittelhilfe und zur 
Abweichung von der Verordnung (EWG) Nr. 2213/76 L 177/37 8. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 2037/88 der Kommission zur Aufhebung der 
mit der Verordnung (EWG) Nr. 4009/87 für die Einfuhr von Ei - und 
Ge f I ü g e I f I e i scherze u g n iss e n aus Spanien nach Portugal fest-
gesetzten Kontingente L 179/26 9. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 2038/88 der Kommission zur Aufhebung des mit 
der Verordnung (EWG) Nr. 4071/87 für die Einfuhr von bestimmten 
E i e r n in der Schale aus der Gemeinschaft in ihrer Zusammensetzung 
am 31. Dezember 1985 nach Portugal festgesetzten Kontingents L 179/28 9. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 2039/88 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 3590/85 über die Bescheinigung und das 
Analysebulletin, die bei der Einfuhr von Wein, Traubensaft und 
T r a u b e n m o s t vorzulegen sind L 179/29 9. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 2040/88 der Kommission zur Ergänzung von 
Anhang XV der Verordnung (EWG) Nr. 3587/86 zur Festsetzung der 
Anpassungskoeffizienten für die Ankaufspreise auf dem Sektor Obst 
und Ge m ü s e bezüglich Nektarinen und Brugnolen L 179/30 9. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 2048/88 des Rates zur Änderung der Verordnung 
(EWG) Nr. 729/70 über die Finanzierung der gemeinsamen Agrarpolitik L 185/1 15. 7. 88 

Verordnung (EWG) Nr. 2050/88 des Rates zur Änderung der Verordnung 
(EWG) Nr. 1883/78 über die allgemeinen Regeln für die Finanzierung der 
Interventionen durch den Europäischen Ausrichtungs- und Garantiefonds 
für die Landwirtschaft, Abteilung Garantie L 185/6 15.7.88 

Verordnung (EWG) Nr. 2051/88 des Rates über einen Finanzausgleich 
für das Königreich Spanien und die Portugiesische Republik infolge der 
Minderbewertung bestimmter Ag rar bestände L 185/8 15.7.88 
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Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

11. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2062/88 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 664/88 zur Fortführung der Maßnahmen zur 
Verkaufsförderung und Werbung im Bereich Mi Ich und Mi Ich -
erz e u g n iss e gemäß der Verordnung (EWG) Nr. 723/78 

12. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2071/88 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 2501/87 zur Festsetzung der Merkmale für jede 
Tabaksorte der Gemeirischaftserzeugung 

12. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2072/88 der Kommission zur Abweichung von der 
Verordnung (EWG) Nr. 1726/70 hinsichtlich der Fristen für den Abschluß 
und die Eintragung von Anbauverträgen für Tab a k b I ä t t er 

14. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2095/88 der Kommission zur Festsetzung der 
Beträge und der Einzelheiten der Wertberichtigung bestimmter Bestände 
1 an d w i r t s c h a f t I i c her Erze u g n iss e in öffentlicher Lagerhaltung 

14. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2096/88 der Kommission zur vorübergehenden 
Aussetzung des Verkaufs von Butter aus öffentlicher Lagerhaltung 
gemäß der Verordnung (EWG) Nr. 2315/76 

14. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2097/88 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 3143/85 über den Absatz von Butter zu herab­
gesetzten Preisen aus Beständen der Interventionsstellen für den unmit­
telbaren Verbrauch in Form von Butterfett 

15. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2117/88 der Kommission zur Ergänzung des 
Anhangs Ader Verordnung (EWG) Nr. 771/74 über die Bedingungen für 
die Beihilfe für Flachs und Hanf 

15. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2118/88 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 2183/81 über Durchführungsbestimmungen zur 
Beihilferegelung für Baum wo 11 e 

15. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2119/88 der Kommission zur Festsetzung der 
Wiegungskoeffizienten für die Berechnung des gemeinschaftlichen 
Marktpreises für geschlachtete Sc h w e i n e und zur Aufhebung der 
Verordnung (EWG) Nr. 2080/87 

15. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2122/88 der Kommission zur Abweichung von der 
Verordnung (EWG) Nr. 1528/78 über Durchführungsbestimmungen zur 
Beihilferegelung für Trockenfutter hinsichtlich der Gültigkeitsdauer 
der Beihilfebescheinigungen 

15. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2123/88 der Kommission zur Abweichung der 
Verordnung (EWG) Nr. 3540/85 mit Durchführungsbestimmungen für die 
besonderen Maßnahmen für Erbsen, Puffbohnen, Ackerboh­
n e n und S ü ß I u pi n e n hinsichtlich der Gültigkeitsdauer der Beihilfe­
bescheinigungen 

18. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2136/88 der Kommission zur Bestimmung der 
Mengen für den Zeitraum vom 1 . Juli 1988 bis 31. Januar 1989 in den 
französischen überseeischen Departements erzeugten Rohzuckers , 
die die Raffinationsbeihilfe nach der Verordnung (EWG) Nr. 2225/86 des 
Rates erhalten können 

18. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2137/88 der Kommission über Maßnahmen zur 
Versorgung der portugiesischen Raffinerien mit Rohzucker aus in der 
Gemeinschaft geernteten Zuckerrüben im Wirtschaftsjahr 1988/89 

20. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2167/88 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 2042/75 über besondere Durchführungsvorschrif­
ten für Einfuhr- und Ausfuhrlizenzen für Ge t r e i d e und Reis 

18. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2179/88 des Rates zur Änderung der Verordnung 
(EWG) Nr. 1873/84 zur Genehmigung des Anbietens oder der Abgabe 
zum unmittelbaren menschlichen Verbrauch von bestimmten eingeführ­
ten Weinen bei denen angenommen werden kann, daß sie Gegenstand 
von in der Verordnung (EWG) Nr. 337/79 nicht vorgesehenen önologi­
schen Verfahren waren 

18. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2180/88 des Rates .~ur Änderung der Verordnung 
(EWG) Nr. 1594/83 über die BeihHfe für Olsaaten 

ABI. EG 
- Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr./Seite vom 

L 181/34 12. 7. 88 

L 182/7 13. 7. 88 

L 182/8 13. 7. 88 

L 184/17 15. 7. 88 

L 184/18 15. 7. 88 

L 184/19 15. 7. 88 

L 186/20 16. 7. 88 

L 186/21 16. 7. 88 

'L 186/23 16. 7. 88 

L 186/31 16. 7. 88 

L 186/32 16. 7. 88 

L 188/26 19. 7. 88 

L 188/28 19. 7. 88 

L 190/28 21. 7. 88 

L 191/10 22. 7. 88 

L 191/11 22. 7. 88 
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Andere Vorschriften 

30. 6. 88 Verordnung (EGKS, EWG, Euratom) Nr. 1990/88 des Rates zur Ände­
rung der Verordnung (EWG, Euratom, EGKS) Nr. 2891/77 zur Durchfüh­
rung des Beschlusses vom 21. April 1970 über die Ersetzung der Finanz­
beiträge der Mitgliedstaaten durch eigene Mittel der Gemeinschaften 

30. 6. 88 Verordnung (EWG) Nr. 1991/88 des Rates zur Änderung der Verordnung 
(EWG) Nr. 3568/83 über die Bildung der Beförderungsentgelte im Güter­
kraftverkehr zwischen den Mitgliedstaaten 

5. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 1995/88 der Kommission zur Festsetzung von 
Durchschnittswerten je Einheit für die Ermittlung des Zollwerts bestimm­
ter verderblicher Waren 

4. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 1996/88 der Kommission zur Wiedereinführung 
der Erhebung der Zölle für Regenschirme der Position 6601 der Kombi­
nierten Nomenklatur mit Ursprung in Singapur, dem die in der Verord­
nung (EWG) Nr. 3635/87 des Rates vorgesehenen Zollpräferenzen 
gewährt werden 

6. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 1997/88 der Kommission zur Änderung der 
Höchstmengen für die Einfuhren bestimmter Textilerzeugnisse mit 
Ursprung in den Philippinen (Kategorie 4) 

6. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 1998/88 der Kommission zur Änderung der 
Höchstmengen für die Einfuhren bestimmter Textilerzeugnisse mit 
Ursprung in Thailand (Kategorie 5) 

5. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2005/88 der Kommission zur Erhebung eines 
vorläufigen Antidumpingzolls auf Typenraddrucker mit Ursprung in Japan 

23. 6. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2024/88 des Rates zur fünften Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 3094/86 über technische Maßnahmen zur Erhal­
tung der Fischbestände 

24. 6. 88 Verordnung (EGKS, EWG, Euratom) Nr. 2049/88 des Rates zur Ände­
rung der Haushaltsordnung vom 21. Dezember 1977 für den Gesamt­
haushaltsplan der Europäischen Gemeinschaften 

24. 6. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2052/88 des Rates über Aufgaben und Effizienz 
der Strukturfonds und über die Koordinierung ihrer Interventionen unter­
einander sowie mit denen der Europäischen Entwicklungsbank und der 
anderen vorhandenen Finanzinstrumente 

24. 6. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2053/88 des Rates über einen finanziellen Beitrag 
zugunsten Portugals für ein Sonderprogramm zur industriellen Entwick­
lung (PEDIP) 

23. 6. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2054/88 des Rates über den Abschluß des 
Abkommens über die Fischereibeziehungen zwischen der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft und dem Königreich Marokko und zur Fest­
legung von Durchführungsbestimmungen zu diesem Abkommen 

8. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2058/88 der Kommission zur Wiedereinführung 
der Erhebung der Zölle für Schuhe mit Laufsohlen aus Kunststoff, Leder 
oder rekonstituiertem Leder und Oberteil aus Leder der Position 6403 der 
Kombinierten Nomenklatur mit Ursprung in Indien, dem die in der Verord­
nung (EWG) Nr. 3635/87 des Rates vorgesehenen Zollpräferenzen 
gewährt werden 

11. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2065/88 des Rates zur Aufstockung des für das 
Jahr 1988 eröffneten Gemeinschaftszollkontingents für Ferrochrom mit 
einem Gehalt an Kohlenstoff von mehr als 6 GHT 

11. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2066/88 des Rates zur Aufstockung des d~rch 
Verordnung (EWG) Nr. 4100/87 für eine bestimmte Art von Polyvinyl­
pyrrolidon eröffneten Gemeinschaftszollkontingents 

ABI. EG 
- Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr./Seite vom 

L 176/1 7. 7. 88 

L 176/5 7. 7. 88 

L 176/12 7. 7. 88 

L 176/15 7. 7. 88 

L 176/16 7. 7. 88 

L 176/18 7. 7. 88 

L 177/1 8. 7. 88 

L 179/1 9. 7. 88 

L 185/3 15. 7. 88 

L 185/9 15. 7. 88 

L 185/21 15. 7. 88 

L 181/1 12. 7. 88 

L 181/25 12. 7. 88 

L 181/38 12. 7. 88 

L 181/39 12. 7. 88 
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12.7.88 Verordnung (EWG) Nr. 2069/88 der Kommission zur Wiedereinführung 
des Zollsatzes für Taschentücher und Ziertaschentücher, andere als aus 
Gewirken, der Warenkategorie Nr. 19 (lfd. Nr. 40.0190) mit Ursprung in 
Thailand, dem die in der Verordnung (EWG) Nr. 3783/87 des Rates 
vorgesehenen Zollpräferenzen gewährt werden 

12. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2070/88 der Kommission zur Wiedereinführung 
des Zollsatzes für Schals, Umschlagtücher und Halstücher und ähnliche 
Waren, andere als aus Gewirken, der Warenkategorie Nr. 84 (lfd. Nr. 
40.0840) mit Ursprung in China, dem die in der Verordnung (EWG) Nr. 
3783/87 des Rates vorgesehenen Zollpräferenzen gewährt werden 

11. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2076/88 des Rates zur Änderung der Verordnung 
(EWG) Nr. 1022/88 hinsichtlich bestimmter in der Gemeinschaft von 
Canon Bretagne SA montierter elektronischer Schreibmaschinen 

13. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2077/88 der Kommission zur Wiedereinführung 
der Erhebung der Zölle für Stifte, Nägel und Reißnägel der Position 7317 
der Kombinierten Nomenklatur mit Ursprung in China, dem die in der 
Verordnung (EWG) Nr. 3635/87 des Rates vorgesehenen Zollpräferen-
zen gewährt werden 

13. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2078/88 der Kommission zur Wiedereinführung 
der Erhebung der Zölle für Cortison der Unterpositionen 2937 21 00 und 
2937 29 10 der Kombinierten Nomenklatur mit Ursprung in China, dem 
die in der Verordnung (EWG) Nr. 3635/87 des Rates vorgesehenen 
Zollpräferenzen gewährt werden 

11. 7. 88 V9rordnung (EWG) Nr. 2089/88 des Rates zur Einführung eines endgülti-
gen Antidumpingzolls auf die Einfuhren von Oxalsäure mit Ursprung in 
Taiwan und Südkorea 

18. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2128/88 der Kommission zur Wiedereinführung 
des Zollsatzes für Handschuhe, andere als aus Gewirken, der Waren­
kategorie Nr. 87 (lfd. Nr. 40.0870) und für Watte und Waren daraus, 
Scherstaub, Knoten und Noppen der Warenkategorie Nr. 94 (lfd. 
Nr. 40.0940) mit Ursprung in Südkorea, dem die in der Verordnung 
(EWG) Nr. 3783/87 des Rates vorgesehenen Zollpräferenzen gewährt 
werden 

18. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2129/88 der Kommission zur Wiedereinführung 
des Zollsatzes für Anzüge und Kombinationen, aus Gewirken, für Männer 
und Knaben, der Warenkategorie Nr. 75 {lfd. Nr. 40.0750), mit Ursprung 
in Pakistan, dem die in der Verordnung (EWG) Nr. 3783/87 des Rates 
vorgesehenen Zollpräferenzen gewährt werden 

18. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2130/88 der Kommission zur Wiedereinführung 
der Erhebung der Zölle für andere Schuhe der Position 6404 und der 
Unterposition 6405 90 1 O der Kombinierten Nomenklatur mit Ursprung 
auf den Philippinen, denen die in der Verordnung (EWG) Nr. 3635/87 des 
Rates vorgesehenen Zollpräferenzen gewährt werden 

18. 7. 88 Entscheidung Nr. 2131/88/EGKS der Kommission zur Einführung eines 
endgültigen Antidumpingzolls auf die Einfuhren bestimmter Bleche aus 
Eisen oder Stahl mit Ursprung in Jugoslawien und zur endgültigen 
Vereinbarung des vorläufigen Antidumpingzolls auf diese Einfuhren 

18. 7. 88 Entscheidung Nr. 2132/88/EGKS der Kommission zur Einführung eines 
endgültigen Antidumpingzolls auf die Einfuhren von bestimmten Coils 
aus Eisen oder Stahl mit Ursprung in Algerien, Mexiko und Jugoslawien 
und über die endgültige Vereinnahmung der vorläufigen Antidumping­
zölle auf diese Einfuhren 

18. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2135/88 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 480/87 über Durchführungsvorschriften zur Ein­
fuhrregelung für Erzeugnisse der Tarifstelle 07.06 Ades Gemeinsamen 
Zolltarifs mit Ursprung in Thailand, die von diesem Land 1987, 1988, 
1989 und 1990 ausgeführt werden 

19. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2148/88 der Kommission zur Einstellung des 
Seezungenfangs durch Schiffe unter irischer Flagge 

ABI. EG 
- Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr./Seite vom 

L 182/5 13. 7. 88 

L 182/6 13. 7. 88 

L 183/1 14. 7. 88 

L 183/3 14. 7. 88 

L 183/4 14. 7. 88 

L 184/1 15. 7. 88 

L 188/10 19. 7. 88 

L 188/12 19. 7. 88 

L 188/13 19. 7. 88 

L 188/14 19. 7. 88 

L 188/18 19. 7. 88 

L 188/24 19. 7. 88 

L 189/8 20. 7. 88 
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19. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2149/88 der Kommission zur Einstellung des 
Seezungenfangs durch Schiffe unter irischer Flagge 

20. 7. 88 Entscheidung Nr. 2158/88/EGKS der Kommission über die Einführung 
eines vorläufigen Antidumpingzolls auf die Einfuhren bestimmter Profile 
aus Stahl mit Ursprung in Jugoslawien oder der Türkei 

19. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2160/88 der Kommission zur Festsetzung von 
Durchschnittswerten je Einheit für die Ermittlung des Zollwerts bestimm­
ter verderblicher Waren 

18. 7. 88 Verordnung (EGKS, EWG, Euratom) Nr. 2175/88 des Rates zur Fest­
setzung der Berichtigungskoeffizienten in Drittländern 

18. 7. 88 Verordnung (EGKS, EWG, Euratom) Nr. 2176/88 des Rates zur Anglei­
chung der Berichtigungskoeffizienten in Drittländern 

18. 7. 88 Verordnung (EWG) Nr. 2177/88 des Rates zur Festsetzung der Einfuhr­
zölle für Rotbarsch, Goldbarsch und Tiefenbarsch (Sebastes-Arten), 
frisch, gekühlt oder gefroren, der Unterpositionen 0302 69 31, 
0302 69 33, 0303 79 35, 0303 79 37, ex 0304 10 99 und 0304 90 31 der 
Kombinierten Nomenklatur mit Ursprung in Island 

Berichtigung der Verordnung (EWG) Nr. 4182/87 des Rates vom 
22. Dezember 1987 zur Eröffnung, Aufteilung und Verwaltung eines 
Gemeinschaftszollkontingents für Aprikosenpülpe der Unterposition 
ex 2008 50 91 der Kombinierten Nomenklatur mit Ursprung in Marokko 
(1988) (ABI. Nr. L 399 vom 31.12.1987) 

Berichtigung der Verordnung (EWG) Nr. 1737/88 der Kommission 
vom 20. Juni 1988 betreffend Anhang XXIII der Verordnung (EWG) 
Nr. 4136/86 über die gemeinsame Einfuhrregelung für bestimmte Textil­
waren mit Ursprung in Drittländern (ABI. Nr. L 155 vom 22.6.1988) 

Bericht i g u n g der Verordnung (EWG) Nr. 1136/88 des Rates vom 
7. März 1988 über die für den Warenverkehr zwischen Spanien und 
Portugal während des Zeitraums der Anwendung von Übergangsmaß­
nahmen geltenden Ursprungsregeln (ABI. Nr. L 114 vom 2. 5. 1988) 

Berichtigung der Verordnung (EWG) Nr. 1261/88 des Rates vom 
3. Mai 1988 über die Anwendung zusätzlicher allgemeiner Zollpräferen­
zen auf bestimmte auf der Berliner Messe „Partner des Fortschritts" 
verkaufte Waren mit Ursprung in Entwicklungsländern (ABI. Nr. L 121 
vom 11. 5. 1988) 

Berichtigung der Verordnung (EWG) Nr. 3977/87 des Rates vom 
21. Dezember 1987 über die zulässigen Gesamtfangmengen und über 
Fangbedingungen für bestimmte Fischbestände oder Bestandsgruppen 
(1988) (ABI. Nr. L 375 vom 31. 12. 1987) 

ABI. EG 
- Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr./Seite vom 

L 189/9 20. 7. 88 

L 190/5 21. 7. 88 

L 190/12 21. 7. 88 

L 191/1 22. 7. 88 

L 191/4 22. 7. 88 

L 191/6 22. 7. 88 

L 173/20 5. 7. 88 

L 182/25 13. 7. 88 

L 186/43 16. 7. 88 

L 186/44 16. 7. 88 

L 191/39 22. 7. 88 


